



# GAZETA NARODOWA

Wychodzi co dzień o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

**Przedpłaćta wynosi:**

W MIEJSCU kwartalnie . . . 4 złr. 50 ct.  
miesięcznie . . . 1 „ 50 „

**Z przesyłką pocztową:**

Miesięcznie w kraju . . . 2 „ —  
w Monarchii austro-węgierskiej . . . 6 „ —

do Prus i Niemiec . . . po 7 złr.  
Francji . . . 50 ct.  
Belgii i Szwajcarii . . .  
Włoch, Turcji i państw Nadmorskich . . .  
Serbii . . .

**Numer pojedynczy kosztuje 10 ct.**  
Redakcja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

**Przedpłaćta i ogłoszenia przyjmują:**  
WE LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej” ulica Łyczakowska 1. 3. — Ogłoszenia w Parsyju przyjmują wyłącznie „Gaz. Nar.” agencja p. Adams, Rue des Saints-Pères 51, Paris, w Wiedniu Otto Masses, (Haasenstein & Vogler) nr. 10, Wallisengasse, A. Oppolik, Stadt, Stubenbastei 2. M. Dukas, 1. Riemergasse 13, Rudolf Mosse, Seilerstraße nr. 2, Heryk, Sotheby, 1, Wollseil 11, Mauryer Stern, Wolke 22; G. L. Daube & Comp. w Frankfurcie n. M.; w Warszawie Rajchman, st. Frolender, Senatorska 22; w Krakowie W. Kukliński.

**OGŁOSZENIA** przyjmują się za opłatą 6 ct. od miejsca objętości jednego wiersza drobny druk. Reklamy w rubryce „Nadzwyczajne” 20 ct. od wiersza.

Administracja ul. Łyczakowska 1. 3. Telefon 174.

Lwów d. 22. września.

**Czerwoniecka Rivista Politica**, organ narodowy w Rumuni w buko wskich, pisząc o smutnych dla Bukowiny owocach polityki rządowej i pręgnąc do działania hr. Piny (prezydenta Bukowiny) i ministra Gautscha, kończy tem, że czas już najwyższy, aby rumuńscy posłowie rajchatarowi porzucili stronnictwo, popierając rząd dzisiejszy, gdyż tym jedynie sposobem kraj od dalszego zlego ochronić można.

W sejmie bukowińskim poseł Rott i towarzysze (Kohn, Antoni Koehanowski, Tomaszczuk, Kuppertz, Tittinger) zainteresowali rząd z powodu strat, jakie ponoszą właściciele gorzelnia. Nowe aparaty miernicze nabywane bywają bardzo opieszale, formalności urzędowe, dla braku sił i dla braku druków, nie zostały przez władzę skarbową przeprowadzone, i gorzelnik skutkiem tego musiał zastanowić roboty z chwilą wejścia w życie nowej ustawy. Zgadza się w owo opasowe pozostają bez karmy, a straty dla właścicieli są ogromne. Interpelanci zapytują rząd, w jaki sposób zamierza ochronić interesowanych od strat, jakie ponieśli i ponoszą z powodu tej opieszalności organów skarbowych. Prezydent kraju przyrzekł dać odpowiedź na przyszłym posiedzeniu.

W sejmie istryjskim zaszedł d. 18. bm. bardzo ważny wypadek. Wnieiono bowiem interpelację w języku słowiańskim bez tłumaczenia na język włoski, na co marszałek Widulicz oświadczył, że, jak zgodnie z zaprzysiężeniem wielkości czynił był już nieraz przedtem, interpelacji takiej uwzględnić nie może. Ale komisarz rządowy odczytał notę namiestnika z oświadczeniem, iż rząd na takie postępowanie zgodzić się nie może, i wnoszone w języku słowiańskim interpelacje są depensalne. Skutkiem tego marszałek podał się do dymisji. Godność marszałka piastował od r. 1868.

Rada państwa będzie zwołana między 20. a 24. października. Budżet będzie bezwzględnie przedłożony, a w kołach rządowych żyjąca sobie, aby budżet mógł być uchwalony do świąt Bożego Narodzenia.

Wnieiona przed samem zamknięciem ubiegłej sesji rajchatarowej równocześnie do austr. Izby posłów i sejmku węgierskiego ustawa o markach ochronnych, którą przekazało komisjom, będzie jednym z pierwszych przedmiotów obrad na sesji jesienniej. Ustawa ta zawiera między innymi także przepis, wedle którego minister handlu może zarządzić, iż pewne towary mogą pójść w handel dopiero po zapatrzeniu ich w myśl ustawy o markach ochronnych. Tym sposobem publiczność konsumująca będzie mogła ocenić towar wedle wartości marki i zostanie zabezpieczoną od fałszerstw i oszukactwa.

Ministerstwo oświaty rozstrzygnęło, że katolicy uczniowie szkół ludowych mogą być zmuszeni do brania udziału w wspólnych ceremoniach kościelnych, komunii i spowiedzi, nawet wbrew woli rodziców.

Pierwsze posiedzenie przytocznej Rady, przewidzianej ustawą o zabezpieczeniu robotników, odbędzie się 8. października.

Ostrzyhomski kanclerz konsystorski Szeda, o którym donoszono, że porzucił stan kapłański i katolicyzm, został z powodu słaboty uwalniony od swojej posady na własne żądanie i otrzymał intratną parafie.

W Zagrzebiu obiega pogłoska, że w razie, gdyby Kurja apost. chciała surowo postępować z ks. Strosmaierem, wien księżą kroackich przedkłada na prawostawie. Jesteśmy pewni, że to tylko płonne postrachy.

**Corr. de l'Est** zaprzecza doniesieniom **Polit. Corr.** o orzeczeniach kół watykańskich w sprawie biskupa Strossmajera i słów wyrzeczonych w Belwiarze przez cesarza. **Corr. de l'Est** przypomina, że Strossmajer był zawsze *persona gratissima* w Watykanie, że Leon XIII pochwala jego myśli pogodzenia Kościoła słowiańskiego (który nie istnieje, zatem zapewne chce tu mówić **Corr. de l'Est** o Kościele prawosławnym) z łacińskim; że za wpływem Strossmajera Leon XIII zgodził się na znany konkordat z Czarnogórą, że narodził się niezwodnie telegram do Kijowa nie był miłym Watykańowi, i że jeżeli cesarz Franciszek Józef w znany sposób przemówił do biskupa Dłakowa, pewni są w Watykanie, że musiał mieć do tego

poważne powody, lecz że przecież w Watykanie nie wyrażono zgody żadnego o tym wypadku zdania, czego dowodem, iż *Observatore Romano* i *Monteur de Rome* mileżą w tej mierze, a jeżeli biskup Strossmajer powołany zostanie do Rzymu, to nie po to, aby się usprawiedliwiać, gdyż uczynił to już w przestającym poprzednio memorandum, który uznany został za dostateczny pod względem religijnym.

Na 2. października zostanie zwołanem do Poznania ogólne zebranie delegatów powiatowych wraz z komitetem wyborczym powiatowym, dla ostatecznego ułożenia listy kandydatów na posłów do pruskiej Izby deputowanych. W tej chwili nie da się jeszcze nie pewnego powiedzieć o liście kandydackiej, chociaż można przypuszczać, iż wyborem zostaną zaszczycone przeważnie te osobistości, które na zebraniach powiatowych postawiono w ternie na pierwszym miejscu. W ten sposób weszłoby do Izby kilka zupełnie nowych sił i kilka takich, które od pewnego czasu wycofały się z areny publicznej.

P. Wincentemu Dembińskiemu z Wielkiej Łęki wycofała prokuratura w Lesznie Protesz z powodu mowy na wiecu w Krobi.

W *Magdeburger Zeitung* czytamy: „Komisja kolonizacyjna w przedsięwzięciu 982 hektarów. Ostatnią wsią polską, zakupioną, a to 7. lipca, przez komisję, była Lednógóra (obejmująca 982 hektarów). Tymczasem Polacy kilka włości wykupili z rąk Niemców. I tak w tych dniach właśnie p. Władysław Dziembowski nabył od szwedzkiego Banku za 173.000 marek wieś Pałędzie dolne, powiat mogilnicki, obejmującą 1300 morgów pruskich obzar. Pałędzie dolne było przez ostatnie 42 lat nieprzerwanie w posiadaniu Niemców”.

Z Kongo przybył do Brukseli major Vangela. Relacja jego stanowczo opiewa: Stanley nie mógł zginąć bez śladu; wrótce będą o nim wiadomości. Bartholot (Anglik) zginął od dzikich Arabów, Tippto-Tip zupełnie jest niewinny. Wierność jego jest zapewniona przez pensję, którą pobiera. Stan rzeczy w całym Kongo jest zupełnie zadawalniający.

**Social-Demokrat** ogłasza dokument okólnika centralnego rządu szwajcarskiego do rządów kantonalnych w przedsięwzięciu politycznej policji, niezbędnej dla bezpieczeństwa Szwajcarii. Policja ta podlega nowo kreowanej władzy centralnej, ma śledzić wszelkie objawy ze strony obcych, druki, zebrania, zajęcia, środki utrzymania, kontrolę pobytu. Na zwiększony personal polityczny udzielałby rząd centralny zasiłek. Wytoczono śledztwo dla wykrycia, kto dokument powyższy wydołał i ogłosił.

Słychać, że francuski minister wojny Freycinet zamyla obwarować granicę Francji od Belgii w podobny sposób, jak się to już stało na granicy od Niemiec. „Ajencja Havasa” ogłasza pod tym względem następującą notę: „Z powodu pogłosek o niemieckim belgijskim przymerzu, do którego ostatnią bytność hr. Bismarckowi króla belgijskiego dała pochop, mówi *National*, że pogłoski te są prawdopodobnie przesadzone. Ponieważ jednak dachy mogły powód do perjury, cznie pojawiających się obaw w Francji, gdzie lękają się możliwego napadu armii niemieckiej na kraj pod opieką obwarowań belgijskich nad Meną, musi rząd francuski bezwzględnie, bez względu na koszt, chwycić się środków, aby granicę francuską po owej stronie przez dostateczne obwarowanie zabezpieczyć od wtargnięcia armii nieprzyjacielskiej”.

Z Petersburga donoszą: W Baku rządzonego kilka domów dla szacha perskiego i jego dworu. Zdaje się, że tam nastąpi spotkanie z carem.

Jak słychać, Rostyszyld paryski uda się do Samarkandy celem zaknięcia nowo odkrytych źródeł ropy.

Wszystkie poważne dzienniki paryskie nie tają oburzenia przeciw Radzie gminnej Paryża, która wysłała kosztem gminy wielu delegatów robotniczych na wystawę do Glasgow, Kopenhagi i Brukseli, a robotnicy ci użyli swej bezpłatnej podróży i wizyt w tym celu, żeby propagować socjalno-rewolucyjną dążność przeciw państwu monarchicznemu, które przyjęło ich gościnnie. „Jest to, dodają, nowa kompromitacja Francji w oczach zagranicy, kompromitacja wojnie opłaconą z funduszy stolicy”.

Dziś słychać, że Boulanger z rodziną bawi w Hiszpanii, mianowicie w Grenadzie.

*Siedle* donosi w obszernym sprawozdaniu o zamachu morderczym w Belfort, dokonanym przez Niemca Lehra na oficerze francuskim.

Król Humbert w odpowiedzi na telegram manipulacyjny rymnicki, wysłany z powodu rocznicy uwolnienia Rzymu, telegrafował z Monzy, co następuje: „Dzień 20. września 1870 roku jest dla mnie dniem świętym, tak jak dla całego narodu. Rzym przez upłynionych 18 lat 18 umiał spełnić wśród wszelkich okoliczności swoje wysokie postannictwo względem Włoch i cywilizowanego świata. Niezadługo nasz upragniony gość, dostojny cesarz niemiecki, nasz przyjaciel i wierny sprzymierzeniec, nasz wielki przyjaciel, który równocześnie z nami dokonał swej jednoci, będzie świadkiem cnót i nowej cywilizacji Rzymu”.

Najświetniejszym objawem tych cnót i nowej cywilizacji wskazywał jest ten, że minister sprawiedliwości skasował praktyki religijne w zakładach karnych. Właśnie Wilhelmowi II. przedstawi się to jako akt waleczny i niecywilizacyjny.

Wskutek najświetniejszych zdarzeń okrutnych na morzu, p. Crispien zamierza zwołać konferencję wszystkich państw morskich, których ustanowił nowy regulamin podróży okrętów.

Z Rzymu donoszą półrządowo, że Anglija ma zamiar podjąć nanowo pokojowe pośrednictwo u negusa Abisynii, i że w razie niepowodzenia tych usiłowań, Włochy wystąpić mają energicznie.

Z Berlina donoszą: W październikowym zeszyście miesięcznika niemieckiego *Deutsche Rundschau* drukowany będzie wyciąg z dziennika ces. Fryderyka III, odnoszący się do kampanii 1870—1. Jak się z tego dziennika dowiadujemy, między ks. Bismarckiem a ówczesnym cesarzem Frydrikiem istniało nieporozumienie polityczne. Frydryk od początku chciał utworzenia cesarstwa niemieckiego; Bismarck zaś udawał, że z trudnością tylko daje się do tego nakłonić; zjadł przysięgę w Wersalu do ostrego przemówienia pomiędzy księciem a cesarzem. Bismarck kazał cesarzewi milczeć. Ten się opierał, wskutek czego Bismarck zażądał dymisji. Cesarzewic Frydryk czuł się przedewszystkiem Niemcem, a potem Prusakiem. Wyciąg ten podaje ciekawość, że Thiers podczas układów pokojowych wyraził był zamiar ogłoszenia króla belgijskiego cesarzem francuskim, ale Bismarck wysztydził ten projekt.

Jest już dzisiaj jawnem, że powtórzony w *Nordd. Allg. Zg.* artykuł *Indep. Belgie* o potrzebie ustąpienia Bismarcka był tylko manewrem umyślnym, aby drogą wywołanej przez ten artykuł dyskusji wyrzucić preję na te rządy Rzeczy niemieckiej, które się statecznie opierają tworem ministerów Rzeczy, które było nowym a wielce doniosłym krokiem do zniszczenia samoistności państw Rzeczy.

Wielkie manewry niemieckie w dwóch rzeczach nie dopięły. Piękarnie połowe okazały się nieprzydatnymi; wypieczony napród zapas 27.000 bochenków chleba musiano sprzedać na karmie dla świń, a z urzędowego i kierowanego przez wojskowy oddział kolejowy postągu, wycięli sześć wagonów, co we wszystkich pociągach taką sprawiło zamieszanie, że użemieni do upadłego żołnierze i pasażerowie musieli w polu nocować o chłodzie i głodzie, gdyż absolutnie nie jest nie było.

Jak z Bukaresztu donoszą, przedłożył rząd rumuński parlamentowi projekt ustawy o obniżeniu wielu pozycyji cło w y c h. We Wiedniu uważają że pogłoskę jako pierwszy krok do zaprzestania wojny cłowej z Anstro-Węgrami. Naszym zdaniem, trzeba poprzód wiedzieć, które pozycyje cłowe będą niżzone. Rok bieżący przekazał, że pomimo tej wojny cłowej może Rumunia sprzedać korzystnie swoje zboże, byłoby

Jest już dzisiaj jawnem, że powtórzony w *Nordd. Allg. Zg.* artykuł *Indep. Belgie* o potrzebie ustąpienia Bismarcka był tylko manewrem umyślnym, aby drogą wywołanej przez ten artykuł dyskusji wyrzucić preję na te rządy Rzeczy niemieckiej, które się statecznie opierają tworem ministerów Rzeczy, które było nowym a wielce doniosłym krokiem do zniszczenia samoistności państw Rzeczy.

Wielkie manewry niemieckie w dwóch rzeczach nie dopięły. Piękarnie połowe okazały się nieprzydatnymi; wypieczony napród zapas 27.000 bochenków chleba musiano sprzedać na karmie dla świń, a z urzędowego i kierowanego przez wojskowy oddział kolejowy postągu, wycięli sześć wagonów, co we wszystkich pociągach taką sprawiło zamieszanie, że użemieni do upadłego żołnierze i pasażerowie musieli w polu nocować o chłodzie i głodzie, gdyż absolutnie nie jest nie było.

Z Brukseli donoszą: Wiec katolików belgijskich, który miał się zebrać, i biorąc pochop z odwiedzin cesarza Wilhelma w Rzymie, zanieść protest przeciw uciskowi, jakiego pociąg ze strony rządów włoskiego doznaje, nie odbędzie się w skutek osobistej interwencji króla.

i wódce, aż do złota w Rumunii nastało, niema przeto Rumunia pilnej potrzeby czynić Anstro-Węgom ustępstwa handlowe.

Jak nprzywilejowane przez rządy organa półrządowe oszukują publiczność, okazuje się z ich własnych sprostowań. I tak, arcyks. Karol Ludwik nie zapraszał króla rumuńskiego do Wiednia; król Milan nie przyjeżdżał do Belgradu, nie opuszcza Gleichenbergu, proces rozwodowy króla nie jest zastanowiony i teoy się dalej, a poseł niemiecki hr. Bray nie opuścił Belgradu i naturalnie do Gleichenbergu nie jeździł, i o przesileniu gabinetem w Belgradzie nie ma mowy.

Organ hr. Kalnokiego *Ermbl.* podnosi następujące doniesienie *Polit. Corr.*: „Są rozmaite oznaki, że dyplomatacja reprezentacja rumuńska w Sofii wrótce wejdzie do ks. Ferdynanda i rządu bułgarskiego w taki sam stosunek serdeczny, w jakim serbska reprezentacja dyplomatacja już pozostaje”.

Wiadomy nam już ogólnikowo nowy artykuł półrządowy *Swoboda* o położeniu Bułgarów w Macedonii, wypowiada pomiędzy innymi: „Główny zarzut nasz jest ten, że Porta nie uznaje urzędownie żywiołu bułgarskiego w tureckim państwie, co daje esumpt do wielkich nielegalności. Istnieje w Turcji prawo o gminach wyznaniowych, które atoli zastosowywanem bywa do wszystkich narodowości, z wyjątkiem bułgarskiej. Ta ostatnia jest też zmuszona, pomimo ciągłych protestów, podporządkować się greckiej zwierzchności duchownej. Narod bułgarski żąda dla swoich braci w Macedonii tych samych praw, jakich używają inne narodowości pod panowaniem Porty”.

W dalszym ciągu wspomina artykuł o skandalach popełnionych w Debre, gdzie wielu mieszkańców za opór przeciw klerowi greckiemu wtrącono do więzienia, a następnie z kraju wygnano — kończy się zaś takim ustępem: „Jeśli Europa nie żyje sobie wybuch kwestji wschodniej, to niechaj doradzi Turcji, aby jak najprędzej nadała Macedonii administrację antonimiczną, odpowiednią brzmieniu traktatu berlińskiego. A jeśli Turcja nie może tego uczynić, w takim razie niechaj odda Macedonię pod zarząd Bułgarii, co jest jedynym środkiem potożenia kresu rosterkom na Wschodzie”.

Onegoż wrócił już do Sofii minister skarbu Nacewicz.

Schwytano czterech opryszków w bandy bułgarskiej, resztę miały schwytać władze serbskie i mają ich wydać Bułgarii.

Z Konstancynopola donoszą: Porta nałoży wysokie cło na zboże bułgarskie bez względu na to, że tym faktem stwierdza u nie Rumunii z Bułgariją, jesto bowiem środek obrony. Rząd bułgarski obniżył tak znacznie cenę transportów na swoich liniach, że wskutek tego okręta zbożowe zjawiają do Warny, tam wyładują lub naładowują towary; tureckie porty są zupełnie zaniedbane. Za pomocą cel chce Turcja ubezważnić usiłowania bułarskie.

Jak prawie na pewne słychać, zamierza król grecki złożyć koronę, oddać ją synowi niedługo po jego ożenieniu się z siostrą ces. Wilhelma, i osiąść w Danii.

W Quebec w Kanadzie pojawiły się agitacje za przyłączeniem do Stanów Zjednoczonych. Dzienniki angielskie otrzymują z d. 17. bm. z Ottawy, stolicy Kanady, następujące doniesienie: Organ p. Mercier, pierwszego ministra władzy wykonawczej w Quebec, grozi odpadnięciem Quebecu od Anglii w razie, gdyby odrzucono bil konwersji długu. Dzienniki w Quebecu wywołują do odbycia publicznych wieców w sprawie aneksji Kanady do Stanów Zjednoczonych. W senacie Stanów Zjednoczonych podniósł obecnie te kwestyje senator Sherman.

## Z bieżącej chwili.

O ile podróży Crispiego do ks. Bismarcka była hałaśliwie przez prasę europejską wyżykiwana, o tyle cicho przemyka się w niej wiadomość o pobycie hr. Kalnokiego w Friedrichsruhe. Czyżby stanowisku politycznemu austro-węgierskiego mi-

nistra spraw zewnętrznych mniejszą przypisywano wagę, niż premierowi włoskiemu? Wcale nie; lecz podobnie jak wynikiem wszelkich konjunktur, wyciąganych ze zmknięcia się Crispiego z Bismarkiem, było zawsze tylko utrzymanie *status quo*, tak samo — i to jeszcze bardziej — upatruje publicystyka pokojową markę w konferencji hr. Kalnokiego z kanclerzem niemieckim.

Cheby niewiedzieć jak zapewniano, że ks. Bismarck wywiera ten sam wpływ na losy Europy, co dawniej, to przecież i w starości kanclerza, która nawet u ludzi tak potężnych jak on ma swe prawa, i w pojawieniu się młodego i ambientnego cesarza na horyzoncie zdobywczych Niemiec, są oznaki zmiany, które świadczą, jeśli nie o upadku, to o osłabieniu politycznego jedynowładztwa Bismarcka. Cokolwiek więc kanclerz z ministrem austro-węgierskim uradził, to w warunkach dzisiejszych nie mogłoby być ani za ostateczne ani za rozstrzygające uważanem. Co najmniej zaś za możaby przypisywać rozstrzygającą wagę konferencji, jeśli ona — jak to wiele pism się domyśla — toczyła się co do sprawy bułgarskiej, gdyż czynnikami tej sprawy nie skupiają się dziś w ręku ks. Bismarcka. Najlepiej więc przypuszczać — tak jak to półrządowcy i o podróży Crispiego twierdzili — że hr. Kalnoky umawiał z Bismarkiem szczegóły podróży cesarza Wilhelma w odwiedziny do cesarza Franciszka Józefa i króla Humberta, i na tę chwilę przeniósł punkt zwrotny w polityce europejskiej. Tak samo widocznie zapstrząja się na to i gieldy europejskie, gdyż wybiecka hr. Kalnokiego wcale ich nie alterowała, pomimo, iż połozenie ogólne uważają za tak chwiejne, że na samą wieść o zabiciu czy samobójstwie żandarmu niemieckiego na granicy francuskiej, okazywały niepokój i wielkimi różnicami kursu obawą swą manifestowały.

Prasa niemiecka okazała się nadzwyczaj wstrząśniętą w komentarzach o spotkaniu ministra austro-węgierskiego z kanclerzem. *Hamb. Corr.* zapewnia, że tak hr. Kalnoky jak i Crispie obradowali w Friedrichsruhe nad tem, co w Peterhofie względem sprawy bułgarskiej przygotowano, oraz względem podróży cesarza Wilhelma. Toż samo pismo łączy ze zjazdem we Friedrichsruhe wywieczone hr. Herberta Bismarcka do Petersburga i twierdzi, że podróz ta ma polityczne znaczenie. Rzezonę pismo dodaje: O ile w Petersburgu nie są obecnie skłonni do działania czegośkolwiek pozytywnego dla Bułgarii, ten mniej istnieje możliwość, by nakoniec cara do mniej lub więcej warunkowego uznania obecnego stanu w Bułgarii, a w szczególności osoby ks. Ferdynanda.

*Times*, w artykule o odwiedzinach hr. Kalnokiego w Friedrichsruhe, rozważa się sentencjonalnie, że jest to znak czasu, iż ów zjazd ministrów, którzy w dawniejszych latach był wywołał najrozmaitsze kombinacje, obecnie uważany jest jako zdarzenie całkiem naturalne i jako symptom opieki nad pokojem europejskim. Należy to zawdzięczyć doświadczeniu, że dawniejsze spotkania się Bismarcka z Kalnokiem nigdy nie pociągały za sobą owych zmian niebezpiecznych, jakich się politycy nerwowie z tego powodu obawali. Głównie jednak opanujące obecnie szczerze uspokojenie jest wynikiem ogłoszenia niemiecko-austrjackiego przyrzecia. Odwłoka ogłoszenia tego zostawiła czas do porozumienia się z Włochami i Anglią, i tym sposobem połączyły się imponujące siły w interesie pokój.

W Paryżu tylko napotyka się na niewiarę zapewnienia półrządowej prasy austro-węgierskiej i angielskiej, że podróz hr. Kalnokiego do ks. Bismarcka jest wypadkiem normalnym, czerocnie się powtarzającym, bez żadnego dalszego znaczenia. Gdyby tak było, mówia w kołach politycznych Paryża, natenazca nie byłoby potrzeby zastrzegać się, odierać swentualnie domniemania. Właśnie dlatego, że tegoroczna podróz stoi w związku z pewnymi planami, których zarjasy dopiero w Peterhofie rzezonę, uznaje dyplomacja za właściwe strzedz tajemnicy przez wyparcie się z góry, że nie ma żadnej tajemnicy. Ambasadorowi austro-węgierskiemu w Paryżu musno dać do poznania, że takie jest przekonanie rządu francuskiego.

Z pomiędzy pism rosyjskich ciekawem jest, co w tej mierze pisze *Nowoje Wremia*. Pismo to podejrywa, że między hr. Kalnokim a ks. Bismarkiem opracowuje się akcja, przeciwna całkiem oczekiwaniom, jakie co do stosunku rosyjsko-niemieckiego obudzil zjazd peterhowski — i tak dalej pisze:

przyciości kobiecie, którą kochał, kosztem zakrawienia serca tej, której już nie kochał. — Przerzucając się tedy do drugiej ostateczności, zdecydował się na kategoryczne wyjaśnienie z panią Archambant.

Ale i tutaj jakkolwiek z najwyższą niecierpliwością pragnął zerwać tak ciężące mu wiesz, musiał zachować pewne względy. Był zbyt rycerskim, aby przerwać brutalnie pietaństewo stonunek, adpychając jak zryw ajną kochankę kobiecie, która dala mu co miała w życiu najdroższego. Nadto, skoro pragnął tego, sama rozsoga nakazywała mu działać ostrożnie. Znal gwałtowny charakter Kamilli i wiedział, że w przystępnie zażrodości była zdolna do wszystkiego. Filip chciał uniknąć sceny przedewszystkiem dla tego, że gniew mógł doprowadzić panią Archambant do najgorszej ostateczności, następnie zaś, że znał z doświadczenia dobrze te gwałtowne przesilenia, skutkiem których męczoniza, słabnący pod wpływem tych kobiecy, wpada napowrót do jarmazu, jakie chciał z siebie zrzuć. Trzeba więc było działać z nadzwyczajną ostrożnością, zreżnie uchwylić sprzyjającą sposobność. Pomimo swaj wrodzonej prawości Filip doprowadzony został biegiem wypadków do rzeczy, do których czuł wstręt najwyższy: do kłamstwa i dwuznaczności postępowania. Wtedy go ogarniał przed samym sobą i gdy nakoniec zdecydował się najkrótszą drogą przejść do Viver, w nieopisanie przykrem usposobieniu zadzwonił do domu Marjanety.

**MIŁOŚĆ JESIENNA.**

Przez  
**Andrzeja Theuriet.**

Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

— Przypuszczam wszystko, co się panu podobia, i rzekam się być przedmiotem skandalu chłopów w Talloires. W każdym razie mam nadzieję, że szacnek pana dla niewiaści młodej Sabandki nie idzie tak daleko, aby mi wzbronit mieszkać w Opactwie?

— Lepiejbyś pani zrobiła, powracając do Aix — zapozował Filip — odprowadzić panią i tak się urządzą, żeby zabawić kilka dni.

— Nie, nie chcę odrzywać pana od jego zajęć... Zreszta, podobia mi się tu... Będziemy robili wycieczki, pan służył mi będzie za przewodnika, to będzie czarująco.

Filip odgadł w tonie mowy Kamilli i w jej ironicznych słowach budzącą się podejrzliwość, którą był tyle nieostrożny i wywołał przez swą zbyt gwałtowną opozycję. Zresztą siły jego wyczerpywały się i wobec tego nie miał już dość zimnej krwi, aby odwrócić groźną mu burzę. Zrzekł się na tę chwilę walki, i chcąc już tylko uzyskać na czasie, nie próbował nawet odradzać pani Archambant pozostania.

A więc, rzecz postanowiona — zaczęła, poprawiając sobie włosy — przenoszę do Opactwa. A teraz trzeba, abym powierzyła dać służącej mojej odpowiednie rozporządzenia... Ponieważ pan właśnie wychodził, proszę mi towarzyszyć do hotelu.

Weszli razem na tę drogę, którą Filip przebywał z taką radością przed godziną, a która wydawała mu się obecnie nieskończenie długa. Szli powoli krętą ścieżką oblaną stoncem, lecz dla Desgrangesa teraz nad wyraz ponurą. Gdy dotarli już do kasztanów przed hotelem, pani Archambant wyciągnęła rękę i rozkazując spojrzła na Filipa:

— Nie zatrzymuj paa dłużej. Kiedy pana zobaczę?

— Ależ wrótce... dziś wieczór — wyjąkał Filip ostatecznie zmieszany.

— A więc do wieczora, czekać będą pana o piętej.

Po rozejściu się z panią Archambant, Filip pozostał jeszcze przez chwilę pod cieniem kasztanów, niepewny co ma czynić. Opanowała go gnucha rozpacz i nie miał odgaj pokazać się w Viver. Powoli chwycił krokiem wszedł na ścieżkę, graniczącą z murami dawnego klasztoru i dotarł przez winnice do Saint-Germain. Oszoloniomni jeszcze niespodziewanym ciosem, zaledwie zdążył zapanować nad sobą. To, co się stało, było skutkiem zupełnie logicznym; powinien był się tego spodziewać, a jednak nie był na to w zupełności przygotowany. Nie przypuszczał nigdy, że pani Archambant przybędzie do niego aż do

Talloires; przeciwnie wyobrażał sobie, że się zrzekła tej podróży. Skoro obraz dawniej przyjaciółki stanął pomiędzy nim i Marjanetą, usnął go szorstko, jak bótką pogańskiego którego się wyrzucił za światy, żeby jej nie skalać. Wspomnienie Kamilli, od miesiąca wygnane z serca Filipa, było już tak oddalonym, jak biały posag w głębi alei, pokrytej mgłą jesienną. I oto naraz, na skrócie drogi, staje Desgranges cko w oko, nie już z niejasnym i nieokreślonym obrazem, ale z żyjącą i groźną rzeczywistością. Obecnie zmuszony był czynić wybór między starą kochanką i młodą narzeczoną; należało to zrobić niezwłocznie; godność osobista i miłość jego wymagały, żeby wyszedł jaknajprędzej z położenia dwuznacznego i niebezpiecznego.

Tak rozmyślając doszedł do miejsca, gdzie dwie stare lipy ocieniały kościółek Saint-Germain, oddzielony od winnic Talloires skalistym murem, oddającym się na sto metrów. Z jednego odłamu skały szumiała hałaśliwie wódospad i pedził w gąszcz debów i buków, a z głębi tego liściastego wódzobioru, na lewo, widać było na skraju winnic białe frontony i czerwone dachy Viver. Wzrok Filipa błądził z tej wysokości ponad domem Marjanety. Mógł przelicyzyć zagony warzywaogrodo, po którym w tej chwili chodziła tam i napowrót Petronella, odznaczając się na tej zieleni, jak czarna ruכלiwy punkt.

Filip obawiał się teraz spotkania z panią Diosą, która go czekała zdziwiona niezadowolnie, że dotąd nie przybył. Zdawalo mu się, że czyste spojrzanie narzeczonej wyczyta niezwłocznie na

jego twarzy dreczącą go trwoę. — To okropne, dwuznaczne położenie nie mogło trwać długo; najdrobniejszy przypadek mógł sprowadzić spotkanie Marjanety z Kamillą, a najlepszym sposobem uczciwego wyjścia z położenia było powiedzenie prawdy jednej, lub drugiej. — Lecz której? — Marjanecie? — Desgranges lękał się wyznac młodej dziewczynie ten stosunek, który świat paryski tolerował, a który prowincja sądziła tak surowo. W jaki sposób ona, z naturą tak czystą i jednolitą, przyjęje podobne wyznanie. Przypuszczając nawet, że kocha go tak, iż zapomni o przesłości, czyż przebaczy mu, że zamilał o tem wczoraj?... Czy nie oskarży go o niekłamną zdradę, skoro kłamał, że jest i że kocha ją jedną wyłącznie? Z jej niedoświadczaniem i niezamomnością serca Ludkiego, czyż będzie w stanie zrozumieć to namiętne upojenie, które nim zawiądujął i kazało w szerystem zapomnieć. Nie przypuścił, że był szerystem, wyznając tedy błąd swój Marjanecie, Desgranges arażał się na zgubę w oczach młodej dziewczyny, a kochał ją za gorącą, żeby wystawić swoje szczęście na pewną prawie zagładę. Razez już wszystko powiedział pani Archambant.

Kamilla w istocie znała lepiej życie i mogła zrozumieć dziwne przemiany i nagłe sprzeczności serca ludzkiego. Należała do świata, gdzie te tajemnicze wybrki miłosne są bardzo częste, i gdzie przyjmując się je zazwyczaj za spokojną pobudliwość. Rozgniwała się z początku niezawodnie to, co już przeczuwała; ale Filip z okrutnym egoizmem namiętności wolał oszczędzić

Przyopuszczy jednak, iż pesymista ma rację, iż w Friedrichsruhe opracowany będzie program polityki, sprzeciwiający się wrocz nadziejom, obudowanym przez zjazd w Peterhofie, uważamy, iż przedewszystkiem wypadłoby wyjaśnić, o ile byłoby możliwe praktyczne zastosowanie tego programu wobec tej niezachwianej zimnej krwi, którą zachowuje Rosja.

Na posiedzeniu komisji gminnej przyszedł referat sprawozdania z czynności Wydziału krajowego za czas od 1. lipca 1887 do końca czerwca 1888 r. departamentu I. p. w Asilowie w k. m. u.

Z Izby sądowej.

(Wysykiwacze poborowych.)

Kraków d. 21. września.

Jeszcze jeden Palka dał się złapać w ręce zastawione sędzi. Jest nim Stanisław Palka, pisarz, którego sama postawa wskazuje, iż przedajęcy się później, w każdym razie bez pomocy oboj, musi być uwolniony od powinności wojskowej.

W sprawie tej wmięszany jest także Strumpfner, któremu akt oskarżenia zarzuca, że pośredniczył między Mandlem a Palką. Obwiniony upokorzył przesyłając, twierdząc, że St. Palka za tylko dlatego, bo zaprowadził go raz do swego brata, krawca — więcej go nie widział.

W sprawie tej, znanej z aktu oskarżenia, świadkowie zaprzeczają, jakoby Aron Kiedyk był peyzarzem Mandlowi — twierdzą natomiast wszyscy, zgodnie z aktem oskarżenia, że Aron 44 zł. zapłacił Mandlowi za przyrzeczone a nieukontrowane uwolnienie od wojska Mauryego. Obciążając dła Mandla okolicznością jest zeznanie świadków, którzy stwierdzają, że wspomnianego do śledztwa Arona za pośrednictwem Sprunga jako przyopała, namawiał, aby w sądzie powiedział, że owe 44 zł. przesyła mu peyzarzem, co kodeks pożytuje za sbrędnij oszustwa.

Zakończywszy przesłuchania świadków co do czynności zarzucanych aktom oskarżenia Mandlowi, przystąpiono do rozstrzygnięcia oskarżenia Strumpfnera. Najpierw przesłuchano świadków w sprawie Marcelego Dutkiewicza. Powołano więc Marcelego Dutkiewicza, Makowskiego, Kazimierza Dutkiewicza i Zagajewskiego. Po przesłuchaniu tychże, nie ulega wątpliwości, że Marcelego za uwolnienie osasowe dał Strumpfnerowi 100 zł. Niepewne i sprzeczne są zeznania świadków co do owych 300 zł., za które zgodził się Strumpfner zupełnie Dutkiewicza uwolnić.

Temu stanowisku twierdzeniu przeczy ów Makowski, który wiedział wprawdzie o owej pozycji, jak również o tem, że Strumpfner uwolnił ma Marcelego zupełnie od wojska, ale nigdy nie miał tej kwoty wypłać; był to dług prywatny Dutkiewicza. Nie daje żadnego wyjaśnienia w tej sprawie świadek Zagajewski, który później właściciel sklepu. W śledztwie mówił on, że przy owej epopeji było dopisanie: „zapłacone”. Dniś nielajane daje w tym względzie odpowiedzi. Ostatecznie jednak zaprzecza temu, co zeznał w śledztwie. Zeznania te napewno wskazywałyby, że peyzarzem Strumpfner winien jest w drugim wypadku usiłowania oszustwa.

(Zabójstwo.) Wadowne d. 19. września. W trzech dniach ubiegłych toczyła się rozprawa przed w. sądem przysięgłym pod przewodnictwem radcy p. Leuchtera, przeciwko Mojżeszowi Wolfowi Waltuchowi, Szymonowi Holzerowi, Abrahamowi Majorowi Ziererowi i Jakobowi Ziererowi, wszystkim z Oświęcimia, o zbrodnię zabójstwa z §. 140. u. k., dokonanej na osobie Stefana Roberta Stefki z Białej, rozszerzonego porozucnika.

Trybunał skazał podąającego Waltucha na 8 lat, Holzera na 9 lat, A. Majora Zierera na 3 lata, a Jakóba Zierera na 4 miesiące ciężkiego więzienia, obojętnego postem o miesiąc i clemnicę w dniu 18. czerwca każdego roku, jako w dniu dokonanej zbrodni.

Pierwsz dwaj zgłosili sprzeczne, dwaj ostatni przyjęli wyrok. Sala szalenie zapelnita publicznością, złożona prawie wyłącznie z izraelitów.

Od Administracji

Z powodu kończącego się kwartału przejmnie prosimy Szanownych prenumeratorów o wczesne nadesłanie przedpłaty za kwartał następnym, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.

Dla Szanownych naszych abonentów uzyskaliśmy nową serję dzieł Kraszewskiego po nadzwyczaj zniżonej cenie 25 ct. za tom.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 22. września.

Wczorajszy numer Gazety Narodowej został skonfiskowany przez ok. Prokuratorji państwa za artykuł, traktujący o języku urzędowym w czynnościach władz wojkowych; odnoszących się do organizacji polspolitego ruszenia. Czyżby ok. Prokuratorja chciała wyrobić tę praktykę prawną, iżby wszelkie sprawy dotyczące się już nie ruchów zarządów wojkowych, lecz nawet samej, publicznymi ustawami określonej organizacji wojskowej, uchylone były z pod dyskusji publicznej? Nie widzimy tu uzasadnienia z ustawy prawowej i dlatego oczekujemy z całym spokojem orzeczenia sądu co do skonfiskowanego artykułu.

Zgromadzenie wyborców I. dzielnicy w sprawie wyboru posła do Rady państwa, odbędzie się w niedzielę 30. bm. o 4. popołudniu w sali szkoły miejskiej im. Elżbiety przy ulicy Zielonej.

Do rady powiatowej nowosadeckiej, przy wyborze uzupełniającej z miasta Nowego Sącza, wybrany został dr. med. Karol Slavik, właściciel realności i burmistrz tego miasta.

Ślub. Daś o godz. 7. wieczorem odbędzie się w kościele św. Anny ślub p. Aleksandra Masanowskiego, urzędnika Towarzystwa kredyt. ziemsk. z panną Józefą Hehenberger, córką Sydonii z Torasiewiczów i Alfreda Hohenberger, b. właściciela dóbr. Związki małżeńskie pobogodziły ojciec pana młodszego, ks. Jan Masanowski, wychowca z Chelmzan, a oboje panobrodek w Rudzie, który zamieszkuje Lwów, przesłał swą wiarę se strony rządu meksykańskiego, po dłuższym przyszwomem tułactwie, osiadł w kałcu w Galicji.

Zmarł. Ks. Zenobiusz Nasalski, paroch gr. kat. w Wojsławicach, dziekanatu warszawskiego, zmarł w 44. r. życia, a 19. października.

Ks. Adam Kwiatkowski, lat 78 letczy, rodem z Małogoszczy w Królestwie Polskim, smer. kapłan, zamieszkały w gmachu księży emerytów w Krakowie, zmarł wczoraj nagle. Zmarły rozporządził swoim majątkiem na cele dobroczynne, a mianowicie przeznaczył 1000 zł. dla towaryszstwa dobroczynności. 1000 zł. dla szpitala św. Ludwika, 1000 zł. na fundację instytutu. Resztę majątku przeznaczył na cele pobożne i dobroczynne.

Polowanie w Perehinku urządzone przez hr. Artura Potockiego dla arcyks. Rudolfa, pomimo obryznych przygotowań se strony hr. Potockiego, nie sroszedłszy powiedz się miało. De pegenki zwierza ścigano z całej okolicy około 5000 chłopów, którzy z lasów na przestrzeni 60—80.000 mwr. spędzali swawarę de małego stosunkowo rewiru. Potem obasnayli ją gęstym lasem ludzi i obłożyli stamami, ptaszcami dnem i nozą, aby nie wypuścił zwierza se za linie obawy. W takiej pozycji oczekiwane dostojnego gościa przez cztery dni, stoli ogólny rezultat lwów wypadł niepomyślnie. Podobne bardzo staby zwierzan był w tych lasach w reku bieżącym.

Arcyksiążę Rudolf zabił przedwczoraj w rewirze Jasień dwa jelenie. Przez cały czas pobytu arcyksięcia na polowaniu funkcjonowały niemal bez przerwy druty telegraficzne pomiędzy Laxenburgiem a Perehinkiem. Arceks. Rudolf wraśniał wczoraj z Perehinkiem przybył do Chyrowa o godz. 9 min. 35 wieczorem i spożył tam samowitę naprzód kolację, podczas której postamtstra Huber wczoraj mu nadeszła z Wiednia telegramy.

Pomiędzy innymi depesami otrzymał arcyksiążę zaproszenie na łowy de hr. Festososa na Węgrzech, u którego właśnie bawił ks. Wali. Hrabia donosi arcyksięcia, że w jednym z jego rewirów wytręplone wspaniałe niedźwiedzie.

zastępcy ministerjum woyny kapłana Collarda, z dyrektorem inżynijerji wojskowej kapłana Webera. Magistrat zastępowy starszy radea Lyszkowski, gmnia zastępowy radni pp. Niemcewowski, Gałgaj, dr. Roszkowski, dr. Schaff, Kochanowski, dr. Bodyński i Kędziarski, kole reprezentowali członkowie rady nadzorczej Ziffer i nadinżynier Geyer, zaś wydział powiatowy p. Teofil Merunowicz.

Jako doradcy technolozni z strony starostwa nadinżynier Bielskiński, ze strony magistratu dyrektor budownictwa Hoehberger.

Za podjęcie myśli wybudowania tramwaju parowego do miasta, która to myśl w wszystkich sferach, a szczególnie w przemysłowych, najlepsze zrobiła wrażenie, należy się uznanie kolei Lwów-Belzec (Tomaszów), a w szczególności inijatorowi p. Zifferowi, który, nie porzadzając na głównej linii z Kleparowa do św. Anny, zaprojektował również dalsze przedłużenie linii tramwaju parowego do dworca na Podzamczu, do Winnik, na Strzyżki i do dworca kolei Czeronowieckiej przez Nowy Świat.

Tak więc miasto nowo byłoby okrężone liniami tramwaju parowego, które umożliwiłyby nie tylko łatwą komunikację z zaprawianowaniem miasta, ale byłyby na obniżenie cen wszelkich towarów do miasta przychodzących, a to przez obniżenie transportu spożywczoego z dworców kolejkowych.

Zadawać więc należy, że rewizja trasy tych projektowanych przedłużen linii tramwajowych odłożona została se względów formalnyh, gdyż każde późniejsze urzeczywistnienie tej tak żywej i upragnionej sprawy tylko korzyści miasto i jego mieszkańców pozabawił moze.

Quonsue tandem! „Jakob Goldstein Buchhändler im Bahnhofe der k. k. priv. galiz. C. L. B.“ Takiej stampilli używa wymieniony pan, zarobkujący w Podwoleńskich. Komentarz zbityczny.

Bawił w Warszawie w przedszedzie de gubernijnej p. Ludwik Federowicz, dyrektor kopalni w Kalifornii. Rodak nasz udał się za Ocean przed 30 laty, a jako mechanik z sawadu, poyosił nader użyteczne wynalazki, służące do obrabiania rudy i oczyszczenia złota, wskutek czego otrzymał intratne stanowisko jednego z rządowych dyrektorów kopalni. P. F. kształcił się w Warszawie.

Egzamin dojrzałoseł w seminarjum nauuczycielskim 60letnik złożył w roku bieżącym 7 kandydatów przyposabiających się w zakładzie pani Marij Bielskiej, z tych dwie z ednaczeniem. Zakład pani Bielskiej rozposzył już kurz przygotowawczy. Hospitacja w pierwszych miesiącach roku szkolnego ważna dla przyszłych nauuczycieli, zachęcił powinna kandydatki do spiesniejszego zapisywania się i uczęszczania na wykłady. Pani Bielska prowadzi także kursa języków obcych: francuskiego i niemieckiego.

Galicyskie Towarzystwo muzyczne przagnie mieć własną orkiestrę zlozoną z członków własnych, jak to by powinno, a nie składaną jak dotąd z członków orkiestry teatralnej lub wojskowej. Onegdaj odbyło się we Lwowie pierwsze sebranie organizującej się orkiestry. Członkowie „orkiestry“ ukonstytuowali się o tyle, że wybrali z posród siebie zarząd, do którego wessili prof. dr. Henryk Kadyj i Jan Nowicki. Wybor sekretarza nastąpi na następnym sebraniu, które się odbędzie 26. bm.

„Gwiazda“ urzędza w sobotę d. 29. b. m. w wielkiej sali stwarzyszania, wieczorek z tańcami.

chał się... Kończyły się one zwykłe życzeniami zupełnego wyzdrowienia.

Dobra Tłumacz z przyległościami nabył p. Karol John za 1 milion guldenów.

Ludność Księstwa Poznańskiego. Według ostatniego spisu ludności całe W. Księstwo Poznańskie ma ebszarz 2,895,770 hektarów, a 1,715,618 mieszkańców. z tego katolików 1,131,869, ewangelików 531,722, żydów 50,866, reszta zaś przypada na inne wyznania.

Upadłość. Firma Teodor Goldschmidt w Wiedniu wskutek bankrutstwa Reissa zgłosiła niewypłacalność.

Samobójstwo z miłości. Do National Ztg. donoszą z Landeku, że bawijacy tam na kuracji technik i rosyjski eifer Szezl Rogozński, brat znanego podróżnika se Afryce, zastrzelił się wskutek wsgardzonej miłości. Młoda osoba, która stała się powodem samobójstwa, dowiedziawszy się o tem, sążyła truciznę, ale spieszna pomoc lekarska schowała ją przy życiu.

Pozary. W Polesiu, wiosce koło Grywałowa, zgorzało d. 18. bm. 10 gospodarstw i w płomieniach zginęła kobieta, ratując krowę.

Pod Rymanowem w Posiadzie rymanowskiej zgorzało d. 20. bm. kilkanaście domów.

Wychodźstwo. Wczoraj rano przytrzymano na dworcu kolei w Krakowie pięciu włościan na wychodźstwo do Ameryki. Włościanie ci pochodzili z Karlikowic i Woli Piotrowej powiatu sanockiego, a ponieważ nie mieli fundusów wystarczających na koszt zamierzonej podróży, oraz nie posiadali odpowiednich legitymacji, przeto wrócono ich do miejsca przynależności.

Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi: Przy wietrze o zmiennym kierunku od NW przez E do SE ubiegła doba była pogodna, mgła niesznaczna.

Srednia temperatura ubiegłej doby była 12.2° C., najwyższa wczoraj 17.5° C., najniższa dziś nad ranem była 6.8° C.

Prześladowanie Unitów.

Dziennik pomorski strzymuje następującą korespondencję z Podlasia:

U nas rozpoczęły się nowe wywózki unitów do gubernii orenburskiej. Z powiatu radzyńskiego wywieziono dwadzieścia pięć rodzin. Wśród noey 9. lipca porwano całą rodzinę Jana Misiry i odwieziono do Białej. Namawiano ich tam, by przyjęli prawosławie. W Białej trzymali ich dwa tygodnie i następnie odstawili do Radzyna.

W Radzynie pop. były unicki ksiądz, namawia ich do przyjęcia prawosławia, grożąc, że w razie nieustąpienia jego rady, zostaną wywiezieni na Sybir. Trwa to już cztery tygodnie. Można sobie wyobrazić odręczenia nieszczęśliwej rodziny, której ojciec zostaje na wygnaniu od 12 lat w gubernii Chersońskiej.

Rodzina Misiry składa się z żony z dwiema córkami i syna, mającego lat 37, jego żony i pięciorga dzieci. Młodszy syn Misiry, czterastoletni chłopak od Wielkanocy leży chory w szpitalu warszawskim. Rodzinę Misiry mają zostać do gubernii orenburskiej, ojciec Jan Misira został na wygnaniu w gubernii chersońskiej i lada chwila oczekuje, że go spotka taki sam los, gdyż go już zawiadomiono, że zostanie zesłany. Szymona Jaroszuca, sześćdziesięcioletniego starca człowieka znanego i schorowanego, porwano w nocy i wywieziono do Moskwy, zkad wyruszy na wygnanie do gubernii orenburskiej.

Jaroszk był na wygnaniu w gubernii chersońskiej, we wsi Natalowa. Przed miesiącem udał się na Podlasie w celu odwiedzenia rodziny. Porwano go z domu. Na ludność podlaska padła trwoga do nieopisania. Stracili oni zupełną nadzieję. Nie oczekują już ratunku. Każdej chwili spodziewają się nowego napadu, grabieży ich mienia i wywózki. Gospodarstwa tych, których wywieziono, lub siedzą w więzieniu, są zniszczone. Konie, bydło, owce i chlewnia wążają się około domu. Ryk głodnego bydła, rżenie koni, heczenie owiec, rozlega się po wsi. Krowy niedojne. Wszystko to noęą pod gotem niebem. Do obrn nikt nie zapędza, gdyż nie wolno. Wszystko ginie marule.

Sprawy sejmowe.

Różni postowie z kurji większej własności mają zamiar zwołać wyborców, celem omawiania kwestji zwrotnicyjnej. Jedni zdaje się uczynią to w najbliższych dniach, inni zaś, mianowicie postowie obwodów przemyskiego, złoczowskiego itd. postanowili wystąpić przed swoimi wyborcami dopiero porozumiewszy się z najbliższymi przyjaciółmi swymi politycznymi, względnie po pierwszych przygotowawczych posiedzeniach komisji sejmowej do tej sprawy wybranej.

Komisja szkolna ukonczyła nareszcie narady nad projektem Wydziału krajowego tworzącym się reorganizacji szkoły łękańskiej wydziałowej w Tarnowie. Projekt ten uchylony i napisany był

W gotówce pozostawia denatka ledwie 120.000 zlr. Jak mogła wobec odesobnionego swego życia wydać w przeciągu lat 14-tu tylko procenta od pół miliona, lecz także naruszyć kapitał o mniej więcej 400 tysięcy, pozostanie rzeczą niewyjaśnioną.

żek, nie porwał śmierć w przeciągu 24 godzin żądnej ofiar.

Ostatnim razem zatknięto białą chorągiew na wzniesionym gmachu w r. 1877.
— Na linii Frankfurt-Angermünde wyko-

Dział ekonomiczny

Minister handlu zarządził, aby kolej Karola Ludwika zaprowadziła dla innych prowincji Austrii takie same taryfy, jak dla Galicji.

O bankrocie Reissa donoszą z Wiednia 21. b. m.: Reiss, właściciel fabryki wyrobów przed-

Na zgromadzeniu wierzycieli, odbytem 19. b. m. w Wiedniu, wszyscy mówcy oświadczyli, że Ländlerbank, który nie wystąpił nawet na to

Zbiory i stan zasiewów na Węgrzech. Z Budapesztu telegrafują: Co do stanu zasiewów

Teatr, literatura i muzyka.

Repertuar teatralny. Dziś „Blażen królewski“ operka w trzech aktach Müllera.

kont 5-9 funtów i t. d. Poważne firmy chmielarskie w Anglii twierdzą jednak, że ceny dobro-

Giełda zbożowa. Wiedeń 20 września. Dziś notują: Pšenica na jesień 7.85, na wiosnę 8.69,

Ostatnie notowania produktów z dnia 22. września 1888.

Table with multiple columns listing various agricultural products like wheat, barley, and their prices in different currencies.

Telegramy „Gazety Narodowej“

Wiedeń d. 22. września. Hr. Kalnoky powrócił.

Wiedeń d. 22. września. Księżna Klementyna Koburska odjechała ztąd dzisiaj do Sofii.

Sybin (Hermansztad na Siedmiogrodzie) d. 22. września. Po wsiach rumuńskich odbywa żandarmerja węgierska z rozkazu

Braszów (Kronstadt na Siedmiogrodzie) d. 22. września. Praca wytyczenia granicy od Rumunii napotyka ciągle trudności.

Berlin d. 22. września. Jak slychać, powodem zamordowania żandarmar niemieckiego, którego pod Belfortem zastrzelonego

Berlin d. 22. września. Pismem do prezydenta wiecu katolików w Fryburgu, dziękują

Bukareszt d. 22. września. Tutejsi rusofile rozgłaszają, że tutejszy poseł austriacki

Odessa d. 22. września. Zabrane pod Elisawetgradem wojska wróciły już na swoje miejsca.

Petersburg d. 22. września. W tym jeszcze miesiącu spuszczone będą na morze

nowy pancernik „Sinope“ i krążowiec „Saken“, i wypłyną na ósm tygodni dla próby

Sofia d. 22. września. („Ajencja Hava-sa“). Jakkolwiek dzienniki nie przestają

Londyn d. 22. września. Z cięśniny Berynga (na północy między Azją i Ameryką)

Wiedeń dnia 22. września 2 godz. 10 m. popołudniu. Akcje kredytowe 312.90. Akcje alpejskie

Wiadomości giełdowe.

Table containing stock market information, including prices for various stocks, bonds, and currencies.

Hotel Krakowski. E. Dworzaczek z Parchaza, Lesiak z Pilzna. W. Bojarski z Tarnopola. W. Szumlański z Srodopola.

Nadesłane

Farbige Seidenstoffe von 85 kr. bis fl. 7.65 per Meter (ca 2000 verschiedene Farben und Dessins)

Dr. A. GOŃKA

po odbyciu specjalnych studiów dentystycznych w zakładach uniwersyteckich dentystycznych w Berlinie

atelier

przy ulicy Kopernika 1. 5. II. piętro od godziny 9 do 1 i od 3 do 5.

Dr. C. SZTEMBARTH

od godz. 3 do 4 popołudniu ulica Batorego 1. 26. I. piętro. 41

Świeżo wyszła broszura p. t.: „Gazeta Narodowa o wykupie prawa propinacji“ i jest do nabycia po cenie 30 ct.

„BAZAR“ pismo poświęcone modom i jako takie rozpowszechnione w niebywałej, bo aż do 102.000

PROMESY na losy miasta Wiednia. Główna wygrana złr. 200.000. AUGUST SCHELLENBERG

Jako woda do zmywania koni do wzmożenia przed i po przebyciu większych trudności

X. międzynarodowy TARG ZBOŻOWY we Lwowie z wystawą chmielu krajowego

Niezbędnie dla zdrowia każdego potrzebnym Przyrząd do nacierania ciała (Frottir-Apparat) Alojzy Hübner

KAMIENICA na sprzedaż Blizsza wiadomość w magazynie jubilerskim 1888 W-go Strzeleckiego Rynek 45. we Lwowie.

Bernhard Ticho w Bernie, Krautmarkt Nr. 18. Chustki, Czarne Łodni, Drebidrath, Rypsy wełniane, Flanela Walerji, Barchan na ubranie, KOC NA KONIE, Koc dorożkarski, PŁÓTNO DOMOWE

Nowo urządzony handel WILHELMA SYDORA W HOTELU EUROPEJSKIM przy placu Marjackim 1. 4. najnowsze Materje wełniane na suknie damskie.

Przyjechali do Lwowa dnia 22. września 1888: Hotel Zorza, Hotel Francuski, Hotel Warszawa, Hotel Wiedeński

Wyciąg bulionowy Maggi Tabliczki zupowe mięsne. Maki zupowe z roślin strączkowych. Saxelehnera źródło Wody Gorzkiej „Hunyadi Janos“

Nieprzemakalne gnie styryjskie (Loden) z najlepszej czystej wełny w naturalnych kolorach: brązowym, popielatym i czarnym.

Wino pepsynowe z diastazą, we Faszkach po 1 zhr. 50 ct. i 2 zhr. 50 ct.



Najlepsza ochrona przeciw reumatyzmowi i reumatyzmowi

ELASTYCZNE WAŁECZKI do zatykania drzwi i okien KIT, GIPS poleca taniej jak wszędzie 1885

Alojzy Hübner Lwów, ulica Karola Ludwika 13.

The London Bodega - Comp. Wiedeń I, Kärntnerstrasse 14.

Najstarszy handel win hiszpańskich, angielskich napoi wyskokowych win medycznych, Malagi, Sectu i Alikanta.

Złocenia wszelkiego rodzaju z prowincji dla Wiednia uskutecznia punktualnie i rzetelnie firma 1724

Speditions - Bureau w Wiedniu Dorotheergasse Nr. 9

Najlepsze materiały berneńskie dostarcza po cenie fabrycznej SKŁAD SUKNA „SIEGEL-IMHOF“ w Bernie.

Na letnie lub wiosenne elegancie UBRANIE MĘZKIE

wystarosa sztukska długości 3.10 metr. czyli 4 łokcie wiedeńskie.

1 sztukska kosztuje: złr. 4-90 z zwykłej, 7-75 z dobrej, 10-50 z lepszej, 12-40 z najlepszej prawdziwej wełny.

Niemniej nabyć można: Wyborne, jedwabiem przytkane kamgarny, materiały na szarutki, palmerstone i paltoty, gunie (Loden) dla myśliwych i gospodarzy, sukna na ubrania dla kobiet itd. — Za dobroć materjału dajemy wszelką rękojmię.

Próbki gratis i franco. 1873

ANGIELKA posiada umieszczenia w lepszym domu jako nauczycielka języka angielskiego albo towarzyska.

Przedmiotowo wykłuzona. Polecenia znakomitych domów szlacheckich. Adres: Miss Andrews, Kirchberg am Wechsel, Aspang Bahn N. Oesterr. 1884

Prawnik biegły w języku niemieckim z rekomendacją profesorów pragnie objąć lekcje na wsi w domu obywatelskim. 1891

Oferty pod adresem „Prawnik“ Administracja Gaz. Narodowej.

500 marek złotem gdyby Crème Grolsch nie usunęła nieczysteści naskórnych, a to: piegów, ostudów, opalenia twarzy, zjadów, ozerwonosci nosa i nie utrzymała przed starością białą i miodobrodzo swiada. To nie białzi! Cena 60 ct. Główny skład: J. Grolsch, w Bernie (Morawa). We Lwowie w apt. Z. Ruckera, w Krakowie u W. Redyka, w Rzeszowie u J. Schaittera i Sp. 1735

Specjalność. Niezawodny pełniąc użytek Amerykańskie Łapki na myszy poleca 1897

Alojzy Hübner Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 18.

Urządzenie tartaku parowego o sile 24 koni — 2 pily cyrkularne — dalej maszyny do fabrykacji pudełek na cygara i drutu na zapaliki Ganglofa maszyn do wyrobu gatów do sprzedania.

Wiadomości w zarządzie dóbr hrabiowskich Hompecha — Budniki stacja Rzeszów 1896

C. k. uprzyw. patentowana przepaska na przepuklinę bez sprężyn z pelotenowymi guzikami.

Ta zupełnie nowa konstrukcja przepasek może ze spokojem polecić każdemu cierpiącemu na przepuklinę (Bruch) nawet tym, którzy od dawna i w wysokim stopniu są chorzy, a ciężką pracą obciążeni, jako najpewniejszą, najpraktyczniejszą i najdogodniejszą przepaskę przez wszystkie powagi lekarskie uznaną.

Na jedną stronę za sztukę 5 zł. 50 ct., na obie strony za sztukę 10 zł. Podanie miary: 1. Objętość w okolicy bioder w centimetr. 2. Gdzie leży przepuklina na prawo czy na lewo, czy po obu stronach. 3. Wielkość przepukliny w przybliżeniu np. gęsie lub kurze jajo, wielkość pięści etc.

O. Neupert Nachfolger, Bandagenfabrik, Wien, Stadt, Graben 29 (im Innern des Trattnerhofes).

Posyła z ilustr. sposobem użycia uskutecznia się za pobraniem pocztowem, szybko. 1031

MME MARIE uczennica Wortha. NAUKA KROJU damskiego

ułatwionym sposobem według najnowszego systemu paryskiego. Cały kurs trwa 1 miesiąc, codziennie po 2 godziny.

Przyrządów żadnych nie trzeba prócz papieru rysunkowego i miarę centymetrową. Cały kurs kosztuje 10 złr.

Zapisywań się można codziennie od godz. 3-6 popołnd.

FORMY PAPIEROWE na suknie, szarutki, okrycia, ubranka dla dzieci itd. w cenie od 30 ct. do 2 zł. Ulica Akademicka 1. 12, parter.

Jubileuszowa WYSTAWA 1702 przemysłowa Główna wygrana 25.000 zlr. Przemysłowej wystawy LOSY tylko po 50 ct.

Posada dla nauczyciela Nauczyciel z dobrmi świadectwami natychmiast znajdzie umieszczenie do trojga dzieci na wsi. 1892

Dr. Hilwig Herminenbof pod czarniowcami. Z wolnej ręki i pod bardzo korzystnymi warunkami jest do sprzedania kamienica piętrowa

we Lwowie, przy jednej z bocznych ulic przedmieścia gródzkiego, dobrze się rentująca, z lokalem odpowiednim na restaurację lub sklep korzenny, pomieszkania suche, zawsze zajęte. Część wartości na długu w Galic. Kasie oszczędności. — Pośrednictwo wykluzzone. — Bliższej wiadomości ustnie lub pisemnie udzieli p. P. S. w Administracji Gazy Narodowej.

Mączka kościanna daje najlepsze rezultaty przy jarych zasiewach wtenczas, jeżeli rolę przygotowaną do tych zasiewów, uprawia się już w jesieni tym nawozem, którego poleca po cenach umiarkowanych

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki Komandytowej Juljana Wanga we Lwowie. Kantor ulica Jagiellońska 12. 1890

Kenik i sposób użycia bezpłatnie i franco.

KWIZDY płyn orzeźwiający (woda do mycia) dla koni, Tenże służy według długoletnich doświadczeń na wzmocnienie przed i po przebyciu większych wysiłen, tudzież jako środek pomocniczy w leczeniu zewnętrznych uszkodzeń, na gościec, reumatyzm, zwichnięcie, sztywność ścięgni i muszkułów i t. p. Flaszka 1 zł. 40 ct.

KWIZDY Korneuburski pożywny proszek zwierzęcy dla koni, bydła rogatego i owiec.

Tenże okazał się skutecznym przez długoletnie wypróbowanie jak pożywny proszek zwierzęcy przy regularnym użyciu — na brak żerności, przy krwawym podaniu i dla polepszenia mleka. Cena małego pudełka 35 ct., dużego 70 ct.

Kwizdy pasza posilna dla koni i wołów, dla przedkiego poratowania wynędzniałych zwierząt i dla przyspieszenia wypasu. W skrzyżkach po 6 i 3 złr. i w pakietach po 30 ct.

Kwizdy wazelina dla kopyt końskich przeciw kruchym i lamliwym kopytom. Puszka 1 złr. 25 ct.

Kwizdy kit kopytowy (sztućcy róg kopytny). Laska 80 ct.

Kwizdy c. k. uprzyw. desinfekcyjny proszek do stajen, kloaków, zarazem doskonały środek dla przyspieszenia gnicia. Pakiet po 1/2 kilo 15 ct., 1/4 skrzyński 1.40, 1/8 skrzyńska 2.40.

Kwizdy proszek świński dla przyspieszenia wypasu i przedkiego poratowania zniszczonych zwierząt. Wielki pakiet 1.26, mały 63 ct.

Kwizdy mydło do mycia zwierząt domowych. 1 puszka na 100 gramów 80 ct., 1 puszka na 300 gramów 1.60.

Prawdziwe do nabycia we Lwowie: hurtownie i częściami u aptekarzy: pp. Piotra Mikolascha, J. Beisera, H. Blumenfelda, I. Geilhofera, K. Krzyżanowskiego, Z. Ruckera, A. Sklepińskiego, J. Wewiórskiego;

hurtownie w handiach materiałów aptecznych: pp. J. Hanke, A. Hubnera i J. Späth.

Prawdziwe do nabycia w Krakowie: hurtownie i częściami u aptekarzy: pp. H. Markiewiczza, E. Radlera, Wikt. Redyka, Ad. Siedleckiego, E. Sobierajskiego, Ernesta Stockmara, Józefa Tranczyńskiego, Konstantego Wiszniewskiego;

hurtownie w handiach materiałów aptecznych: pp. M. Jawornickiego, J. Jaugli, Ed. Krätulera i J. Wiszniewskiego.

Dalej użęciowe w aptekach: Ba. now, Bels, Biała, Bóbrka, Bochnia, Bolechów, Borysław, Borszczów, Brzesko, Brody, Brzeźany, Buczaça, Buzacz, Czerków, Debica, Delina, Drohobycz, Dynów, Gliniany, Głogów, Gródzki, Horoduka, Husiatyn, Jarosław, Jasło, Jezierzany, Kolumny, Krasów, Krosno, Kraszewice, Kutty, Letajsk, Łepatyn, Mielce, Mikulice, Miłowka, Myślenice, Nadwórna, Niemirów, Nisko, Nowy Sącz, Obertyn, Odenberg, Oświęcim, Podgórze, Podhajca, Podwaleczyska, Przemyl, Przemyslan, Prze-worsk, Radymyl, Radymne, Rohatyn, Rosół, Rożniatów, Roszawów, Rzeszów, Sądowa Wisznia, Sambor, Sanek, Sędziszów, Skala, Skalat, Skole, Sokal, Stanisławów, Staremiasto, Stryj, Tarnopol, Tarnów, Uhaów, Ulanów, Waręż, Wieliczka, Winiów, Wojnicz, Wojniów, Zabłotów, Zakliczyn, Zaleszczyki, Zbaraż, Zborów, Złoczów, Zmirród, Żółkiew, Żurawne, Żywiec.

Główny skład dla Galicji u P. Mikolascha apt. we Lwowie. Cena flaszki 1 zlr. a. w.

Ateby uniknąć zamiany, uprasza się P. T. Publiczność przy zakupie tych artykułów żądać wyraźnie preparatów Kwizdy i uważać na powyższą markę ochronną.

Codziennie wysyła pocztowa za zaliczką przez Centralny rozsyłkowy skład: Apteka obwodowa w Korneuburgu Franciszka Jana KWIZDY, c. k. an-tr. i król. rumuńsk. liweranta nadwornego preparatów weterynaryjnych.

HAMBURSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdy środek i niedzielę.

pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiącu.

Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróży w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymywanie w czasie podróży jest znakomite.

Bliższych objaśnień udzieli Generalny agent dla Galicji Jac. Klausner Oświęcim-Brody. „1096“ 1401

FABRYKA GŁÓWNA EKSPEDYCYJA: G. HELL & Comp. w Opawie. En gros dla Lwowa: w aptekach pp. P. Mikolascha i Z. Ruckera. En detail: u pp. apt. H. Blumenfelda, K. Krzyżanowskiego, Jakóba Beisera, L. Frauenglasa i P. Gailhofera; w Brodach: u M. Kulaka; w Czortkowie: u L. Nossy; w Tarnopolu: u F. Jamro-lewiczka, L. Fleischnanna; w Kopyczyńcach w apt. Redera; w Przemyslu: u L. Nahlika i A. Mańkowskiego; w Stanisławowie: u A. Amirowiczka J. Maury i A. Strzemeckiego, jak również we wszystkich znaczących aptekach Galicji. 886

BERGERA, dywany, wszelkie obicia powo- Ozowe, poleca najtaniej handel S. Wy- szyńskiej ul. Ormiańska 26. we Lwowie.

DOM z ogrodem do wynajęcia od 1. października, ulica Kochanowskiego 86.

DYREKCJA szkoły i Towarzystwa Teatr- ublicznego swoje wyreby, piórn- webowe od 15 do 26 zlr., piórn- zwykłe, podwójne prz.ściaradłowe, rączniki, obru- sy, serwety, fartuszki, chustki do nosa, chust i na głowę i chustki do okrycia, płócienna kolorowa, sztrućny, dymki, se- gletnich piórn- konopne, drelichy i t. d. Próbki i cenniki na żądanie franco po- siamy. 45

FORTEPIAN do wypożyczenia. Przybory do szermierki i trycykiel do zbycia Ry- nek 12. I. piętro. 31

NAUCZYCIELA seminarzystę poszukuje się, mogącego początków udzielać (pier- wsze klasy normalne), lub seminarzystkę, posiadającą dobrze język niemiecki i po- znać muzyki. — Porozumienia listowne adresować proszę: M. C. Uwisia p. Cho- rostków. 47

OBIADY, śniadania i kolacje smaczne i Osrdwe w restauracji i mleczarni Pauli- ny Jaworskiej, Ormiańska 2. Ceny bar- dzo niskie. 24

OGŁOSZENIA drobne po cenie od wyrazu przyjmuję Administracja „Gazety Nar.“ ul. Łyczakowska 3. i Biuro dzien- ników ulica Karola Ludwika 9.

SOBA MŁODA z dobrej rodziny, zna- jąca się dobrze na wychowaniu i pie- legnowaniu dzieci, wykażąc się może dobrmi świadectwami z domów obywa- telskich, także może wyrządzić pania w gospodarstwie domowym, na którym zna się również dobrze — poszukuje mieszca od 1. października jako bosa do małych dzieci lub do zarządu domowego gospo- darswa, nie tyle zależy jej na wyko- ści pensji, co na dobrm obejściu się. Zgłoszenia proszę pod H. R. L. poste restante Biecz. 46

PRENUMERATE na wszystkie dzienniki i czasopisma w cenie od wyrazu przyjmuję Biuro dzienników ul. Karola Ludwika 9 we Lwowie. Dostawa szybka, punktualna i akuratna. 23

PIORA za skrzydeł geich skupuje w wię- kzych i najmniejszych ilościach fabry- ka cygaroniek papierowych i tutek cy- garonowych A. Gawłowskiego, Plac Ma- rjański 8. 33

POSZUKUJE się lekcy gry na fortepia- nie. Piekarska 29. Stróż wskaze. 1

Wszelkie przybory do haftowania i szy- dekowania, jakosć hafty zasęte i wykożone, najtaniej i w najwikszym wyborze, poleca A. Sedlak, ulica So- biekiego 1. 9. 25

Die reichhaltigste und erste Modenzeitung ist DER BAZAR. Tonangebend für Mode und nützlich für Handarbeit. Der „Bazar“ bietet zur Selbstanfertigung der Garderobe doppelt so viele Schnittmusterbogen als irgend ein Modenblatt. Der Bazar erscheint in reichster Ausstattung und bringt Mode, Handarbeiten, Colorirte Modenkupfer, Schnittmuster zur Selbstanfertigung der Garderobe. Romane und Novellen. Prachtvolle Illustrationen. Alle Postanstalten und Buchhandlungen nehmen jederzeit Abonnements an. Abonnementspreis vierteljährlich 2 1/2 Mark. (In Oesterreich-Ungarn nach Cours). Probe-Nummern versendet auf Wunsch die Administration des „Bazar“ Berlin SW. unentgeltlich.

Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów Szeligi - Łyszkiewicza, Inżyniera we Lwowie, ulica Korytna 1. 13. wprost kościoła św. Marcina. Wykonywa wszelkie roboty asfaltowe w zakresie przedsiębiorstwa wchodząca. Osusza asfaltem, jako jedynym środkiem zwanym dotąd w technice, najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach, asfaltuje fundamenta do- mów dla zabezpieczenia murów od wilgoci. Fabryka poleca: 1886 Wysokie gatunki ulepszonych Tektur ogniotrwałych do krycia dachów, płyty żelazne (izolirplaty), Lak asfaltowy do konserwacji tektur, smół destylowana angielska Terra-Cotta z najpierwszych fabryk. Roboty asfaltowe i krycie dachów, wykonywa się przez majstrów specjalistów umyśle z zagranicy sprowadzonych, udzie- lająco długoletnią gwarancję Metr □ pokrycia dać u tekturę wraz z pomalowaniem lakiem asfaltowym 50 o centów. Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmują Józef Zapłatacki, Rynek główny.

HAMBURSKO-AMERYKAŃSKIE TOWARZYSTWO AKCYJNE ŻEGLUGI PAROWEJ. Bezpośrednia niemiecka komunikacja pocztowa pomiędzy Hamburgiem a Nowym Yorkiem w każdy środek i niedzielę. pomiędzy Havrem a Nowym Yorkiem w każdy wtorek, pomiędzy Szczecinem a Nowym Yorkiem co 2 tygodnie, pomiędzy Hamburgiem a Indiami Zach. 4 razy miesięcznie, pomiędzy Hamburgiem a Meksykiem raz w miesiącu. Parowce pocztowe tego Towarzystwa dają bardzo dobrą sposobność do podróży w kajutach i w środkowych przedziałach; utrzymywanie w czasie podróży jest znakomite. Bliższych objaśnień udzieli Generalny agent dla Galicji Jac. Klausner Oświęcim-Brody. „1096“ 1401

FARBY do wszelkich użytków tanie i dobre u ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, ulica Karola Ludwika 1. 13.

Lwów d. 21. września.

Hr. Kalnoky odjechał wczoraj w południe z Friedrichshub.

Corresp. de l'Est podaje mało prawdopodobną wiadomość, że arcyksiążka Rudolf będzie obecny podczas przyjęcia cesarza Wilhelma w Neapoli.

Fremdenblatt zaprzecza doniesieniu, jakoby odwiedził arcyka. Karola Ludwika w Rumunii...

Z Bukaresztu z otoczenia królowej Natalii donoszą, iż nie nastąpi pojednanie między serbską królewską parą...

Z Wiednia donoszą do Reformaty: „W tutejszych rządowych kołach przyjęto bardzo niemile wniosek Verganigo w sprawie dolnoaustriackich...

Z Berlina piszą do Corresp. de l'Est: „Sądząc po tutejszych organach półrządowych, zdaje się nie ulegać wątpliwości, że w Peterhofie...

Z Petersburga zaś donoszą do tego organu, że serbska sprawa rozwiodowa i fakt zaszły w Bellocie...

Z Petersburga donoszą: Dziennik urzędowy ogłasza zatwierdzenie przez cara oświadczenia w sprawie uregulowania stosunków...

W wyższych sferach rządowych zwrócono szczególną uwagę na to, aby nie tylko wyjechać, lecz i średnie posady etatowe zajmowane były wyłącznie przez osoby pochodzenia rosyjskiego...

W Niemczech wszędzie obłędnie znaczą drożdże. Dzienniki opublikują nieurodzaj i żądają zawieszenia cel zbożowych.

Pogłoska o podwyższeniu listy cywilnej cesarza niemieckiego przez dodatek ze strony państwa, omawiana jest obecnie w kołach politycznych.

Korespondent Berl. Tageblattu z Pleszewskiego narzeka, że od bankrutujących chłopów niemieckich, wykupują tam ziemie chłopcy polscy...

Do Czasu piszą z Warszawy: „Zagadką naszej wizyty cara w Chełmie rozumiejemy tutaj jako odpowiedź pośrednią albo raczej jako rosyjskie echo sprawy biskupa Strossmajera.

stąpieniem stanowczym Franciszka Józefa z potępieniem aktu państwa — Aleksander III. chciał zmanifestować wrzask triumfu prawostawia. Zauważano, że w ks. Włodzimierz w czasie swego w kraju naszym pobytu demonstracyjnie ominiął Chełm.

Jeśli się cieszą achatesy warszawskiego zamku, to właściwy triumf obchodzić p. Pobiedonoscew i skrajne cerkiewne państwa w Rosji stronnictwo. Car wstrzymał się od jakiegokolwiek objawu swych osobistych dążeń i uczuć wobec uroczystości kijowskiej...

Jeśli dla nas, którzy tu od tylu lat żyjemy pod wrażeniem tych uczisk, jakich unicy padają ofiarą — uroczystości chełmska była czymś tak wstępnym i bolesnym, że na to niema wyrazów, fakt ten nie jest bez znaczenia dla Europy; jest on demonstracją, stwierdzającą, że wbrew wszelkim oznakom pojednawczym — caryzm kroczy dalej w wytkniętym kierunku.

Z Petersburga zaś donoszą do tego organu, że serbska sprawa rozwiodowa i fakt zaszły w Bellocie...

Z Petersburga donoszą: Dziennik urzędowy ogłasza zatwierdzenie przez cara oświadczenia w sprawie uregulowania stosunków...

W wyższych sferach rządowych zwrócono szczególną uwagę na to, aby nie tylko wyjechać, lecz i średnie posady etatowe zajmowane były wyłącznie przez osoby pochodzenia rosyjskiego...

W Niemczech wszędzie obłędnie znaczą drożdże. Dzienniki opublikują nieurodzaj i żądają zawieszenia cel zbożowych.

Pogłoska o podwyższeniu listy cywilnej cesarza niemieckiego przez dodatek ze strony państwa, omawiana jest obecnie w kołach politycznych.

Korespondent Berl. Tageblattu z Pleszewskiego narzeka, że od bankrutujących chłopów niemieckich, wykupują tam ziemie chłopcy polscy...

Do Czasu piszą z Warszawy: „Zagadką naszej wizyty cara w Chełmie rozumiejemy tutaj jako odpowiedź pośrednią albo raczej jako rosyjskie echo sprawy biskupa Strossmajera.

Przewodniczący komisji budżetowej francuskiej laby postów p. Rouvier, odpowiadając na zaproszenia prezydenta gabinetu, złożył wizytę p. Floquetowi, u którego był także minister skarbu Peytral.

W ponownym artykule o położeniu w Bułgarii i Macedonii oświadcza półrządowa bułgarska Swoboda: Jeżeli Europa nie życzy sobie błogosławieństwa kwestii wschodniej, to niechaj Turcji doradzi, aby w Macedonii zaprowadziła odpowiadającą wymogom traktatu berlińskiego autonomię.

Spór grecko-turecki z powodu sprawy rybołówstwa koło wysp morza Egejskiego zaostrza się. Grecja wysłała ostrą notę do Konstantynopola i jest zdecydowana uciec się do najskrajniejszego środka.

W St. Etienne wybuchła z mowa węglarzy.

Carnot wystosował do ministra wojny pismo z powodu świetnie odbytych manewrów korpusu 3. Prezydent wyraża uznanie dla armii na podstawie opinii fachowych wojskowych, którzy byli świadkami manewrów i oświadczyli, że pomiędzy pułkami rezerwy a armii czynnej nie ma żadnej prawie różnicy.

Podczas wielkiej rewii 3. korpusu w Ronen, odbytej przez prezydenta Carnota, w chwili, w której generał Frederiks, attaché wojskowy rosyjski przejeżdżał przed trybuna, publiczność z takim zapamiętaniem krzyknęła: „Niech żyje Rosja! że generał, jak mówią, wzruszony odkrył głowę i trzykrotnie ukłonił się publiczności.

Wiadomość o znalezieniu trupa z banderą niemiecką na terytorium francuskim wywołała w Berlinie silne wrażenie i obudziła obawy w kołach giełdowych, kurs rubla nieco się zachwiał.

Irlandzki deputowany Dillon został ze względu na nadwątłego zdrowia wypuszczony z więzienia.

Adwokaci Timesa zgodzili się na wytoczenie procesu z Parnellem przed trybunałem edyuburskim.

Chamberlain, przewodca unionistów, oświadczył w mowie mianej w Bradford, że unioniści nie czynią nic, co mogło zmierzać do obalenia teraźniejszego rządu.

Parlament rumuński rozwiązany; nowe wybory oznaczone na 24. października.

Książę bułgarski adjechał onegdaj do Szumli. Kiedy książę przybył do Ruszucy, pomimo oczekiwaniami na jego przybycie znajdowały się także wracający z Bukaresztu ministrowie finansów Nacewicz. Książę nieczłysty się niezmiernie jego obecnością, ucałował go też i uścisnął kilkakrotnie.

— Nie mogę opuścić Talloires... Misja, która została mi powierzona, a o której pani mówiła, zatrzyma mnie tu jeszcze najmniej miesiąc.

— Ależ na konie sędze, że nie jesteś pan jak uczeń na wnieży; Aix zjadł dwa kroki i możesz się na tydzień oddalić.

— Nie; sprawy, które prowadzę wymagają mej niestannej obecności... Jestem zrozpaczony, że zrobiłem ci przykrość, ale zarezam ci, iż to rzecz poważna, obowiązek, jaki na mnie włożył zmarły przyjaciel, i żeby go wypełnić nie zawahałem się, jak widzisz, zamieszkać do samotnej astronie.

Mówił tonem bardzo stanowczym i pani Archambault rozumięła, iż nie da się ugnać, uznata za bezużyteczne zwalczanie na razie tak nieodwrotalne postanowienie. Zresztą umyśliła inną możliwą kombinację, i żeby sobie zapewnić powodzenie, czuła konieczność nie okazania się zbyt wymagającą. Zmieniła nagle przedmiot rozmowy.

— W istocie — rzekła, ocierając oczy — wie pan, że ten dom jest bardzo oryginalnym? — Chodziła tam i napowrót po obszernym pokoju. Ogledała meble, lornetowała freski, przysuwała fotela do okna, żeby przyrzec się obiciu. Jej ruchy umysł przelatują od jednego przedmiotu do drugiego, a ponieważ antyki zawsze były jej dajnym z jej kaprysów, zdawały się one obecnie pochłaniać całą jej uwagę.

— Bardzo zabawne, te malowidła — mówiła — czy te twarze kobiece na drzwiach, to portrety? Te obicia o wyblakłych barwach są do prawdy przesłizne, a drzewo na fotelach bardzo ładnie rzeźbione. Czy sądzisz, że właściciel zgodził się sprzedać je?

Zbliżała się do okna; zerwała parę kwiatków jaśminu i przypięła je do stanika; następnie, nychylając głowę, zastaniających pół okna, spojrzała na jezioro i góry.

— A widok — zawoła — jaki cudowny!... Ta niebieska woda, te fiołkowe góry... Stanowczo zachwycające. Ostatecznie nie nie zmusza mnie powracać do Aix i doskonale mogę pozostać w Talloires. To nie była myśl — zwróciła się do zdumionego Filipa. Przynęta się do niego pieszczołtliwie i obie ręce złożyła na ramionach:

— Wiesz go, ponieważ masz cały dom dla siebie, mógłbyś mnie tu umieścić?

Desgranges podskoczył, zatrzęsłony do najwyższego stopnia skatkami tego niebezpiecznego kaprysu. Zauważył, że pozwolił się pani Archambault posunąć aż do tej ostateczności, niechając towarzyszyć jej do Aix.

— Ależ pan — zawołał — to niemożliwa! — Czemu? Dom stoi daleko od miasteczka... Sąsiedzi nie ma. Mieszkać tu można bez obawy... Przypomni nam to uszne dobre czasy z lasku Compiègne — dodała z westchnieniem,

— Powtarzam panu, że to jest niemożliwe — rzekł rozkazując Filip; — w małym mieście wszyscy wiedzą i wszystkiemu nadają niezwykłą wagę. Zaledwie byłabyś tu 24 godzin, a całe miasteczko mówiłoby już o tem. Wszyscy są tu bardzo cnotliwi, a ja nim muszę być specjalnie, dla tej młodej dziewczyny, której jestem niejako moralnym opiekunem.

— A więc to młoda dziewczyna? — przerwała pani Archambault, rzucając nań szczególne spojrzenie; — wnosząc z listów sądziłam, że tu chodzi o dziecko... A ileż ona ma lat... ta pańska pupilka?

— Zdaje mi się, że dwadzieścia dwa. — O, to więc już dorosła pannina! — zaśmiała się nerwowo — teraz rozumiem, że ma prawo do wszelkich z pańskiej strony względów. Czy ładna jest?

— Mniejsza o to — odparł rozdrażniony — jest córka mego najstarszego przyjaciela, a pani jesteś zbyt rozumna, żeby przypuszczać... (C. d. n.)

MIŁOŚĆ JESIENNA.

Przez Andrzeja Theuriet. Przekład z francuskiego.

(Ciąg dalszy).

Gdy myśli te szybko przechodziły przez umysł Filipa, szedł on ze spuszczoną głową obok Kamilli i odpowiadał półsłownie na jej pytania.

— Czy to w samizarcie zostania pustelnikiem — zapytała, przebiegając przez zapuszczony ogród owocowy — zamknąłś się pan tutaj? — Wygląda to coś, niby siedlisko „Spójcei królowej”... Miejmy nadzieję, żeś pan tu żadnej księżniczki nie znalazł!...

Filip milcząc ciągle, wskazał jej na otwarte do przedpokoju drzwi i wprowadził do swego gabinetu. Wszedła lekko, rzuciła przelotne spojrzenie na freski i starożytnie meble, poczem wyciągnęła z kapelusza długą, przytrzymującą go szpilkę, zawiesiła go na kandelabrze przy kominku i poprawiła w lustrze lockszy nad czołem. Stojąc na środku pokoju, pochylona naprzód, odpiłała powoli długie rękawiczki. Następnie wzięła małe kielich pudełko z kości słoniowej, otworzyła je, wyciągnęła z niego i przesuwała go po twarzy i szyi. Filipa drażniło to, że ta kobieta tak swobodnie gospodaruje w tym samym pokoju, gdzie Marjaneta odkryła mu swe serce. Wydawało mu się to ohydąem świętokradztwem. Głuchy gniew wrzał w nim i całą siłą starał się nad sobą zapanaować. Gdy Kamilla usiłowała przysunąć sobie

fotel, na którym siedziała Marjaneta, zatrzymał ją i podał jej szorstką inu.

— Ten fotel nie jest dość mocnym — zawołał — proszę tu usiąść!

— Wiesz dobrze o tem — mówiła dalej — że kocham cię, jak dzika istota, to też daruj mi te dziki porwy. Ty nie wybrazaś sobie wcale, jakie przeszkody musiałam zwalczyć, ażeby cię zobaczyć. Przedewszystkiem, ponieważ chciałam jechać do wód, zaczęto mnie leczyć, jak chorą przez imaginację. Następnie, zanim on pozwolił mi jechać, chciało, abym mu towarzyszyła do Austrii, gdzie objąć miał przedsięwzięcie kolei żelaznych. Tam, znośić musiałam wszystkie jego kaprysy i żyć wśród nienawistnego mi świata. Narazicie znalazłam doktora, który mi zalecił wody mineralne, lecz nie mogłam osiągnąć jeszcze tego, żeby mi dali jechać do Aix. Nie wiem, czy miał jakie podejrzenie, czy też chciał mi się sprzeciwić; pozwolił mi jechać samej pod warunkiem, że ndam się do wód Canterets i dla większej pewności odprowadził mnie sam aż do Pyreneów. Tam został i nieodjeżdżał, gdy ja umierałam z niecierpliwości; narazicie po długim, strasznym tygodniu zdecydował się wyjechać do Paryża... Rzeczy moje w mgleniu oka były zapakowane i dalej w drogę!... Umówiam się z jedną przyjaciółką, która przyrzeka mi odjechać w Canterets i wysłać moja korespondencję; w największym pośpiechu przebyłam południe i zlaną stanęłam w Aix... Ale teraz, nuda, rozpacz, zmęczenie wszystko, wszystko zapomniane, teraz gdy cię mam narazicie,

Cóż można było odpowiedzieć na ten wzbuch uczucia? Czy podobna było wynagrodzić te nowe dowody poświęcenia i miłości brutalnym wyznaniem, któreby ją zabiło o wiele pewniej, niż pochłonie stylętu? Filip nie miał odwagi rozdzielać serca tej kobiecie, która przeżyła o niemał całą Francję i tak naraziła swą reputację, ażeby go widzieć przez dni kilka. Odłożył wszelkie wy-

jaśnienia do chwili, gdy będą mogli spokojnie ommówić potrzebę ostatecznej rozłąki. Jeśli nie miał już miłości dla kochanki, szanował w niej przyjaciółkę i chciał chwilowo złączyć uprzejmością ciotkę, jaki jej miał zadać. Bywały okoliczności, w których człowiek najczuwszy nawet i najszlachetniejszy, czuje się zmuszonym właśnie przez te same prawa delikatności i honoru, zbaczać z prawej drogi. Filip czuł w tej chwili tę smutną konieczność. Nie mogąc okazać się kochającym, zmuszał się do okazania wzruszonym i wdzięcznym. Rozczulił się nad trudami i zmęczeniem, jakie sobie pani Archambault zadała. Podziękował jej za przywiązanie. Zapewnił, że jeżeli się opierał podróży, to tylko przez wzgląd na reputację i bezpieczeństwo swej przyjaciółki. Gdyby namawiał ją do przybycia do Aix, okazałoby się zbyt wielkim egoistą, wiedząc, że te kilka godzin, które będzie jej mógł od czasu do czasu poświęcić, nie splaną zmęczenia i niebezpieczeństwa podróży.

Kilka godzin! — wykrzyknęła — ach! dobrze powiedziałam, nie jestem dla siebie tem, czem dawniej byłam! Jak dalekimi są te czasy, gdyśmy dwa tygodni spędzili sam na sam w jakim zakątku wiejskim i gdy znajdowałeś, iż nie zabieram nigdy dosyć godzin twego życia!

Nerwowe, namiętne polecenie ustąpiło roztkliwieniu; oczy Kamilli zaszyły łzami, a z ust wydobyło się śkanie. Plakała gorzko i nieszczerze dźwięk wymówek. Filip pochylił głowę przed burzą i uczuł pewną ulgę; wolał ją widzieć rozdrażnioną i gniewną, aniżeli nazbyt kochającą. Te nieścisłe i niestanne wyrzuty i gniew zmniejszały jego skrąpani i były niejako krokiem naprzód do nieuniknionego wyjaśnienia.

Kilka godzin! — powtarzała z gorączką — gdy ja przyjeżdżam na trzy tygodnie! To istne drwinyl! Co panu przeszkadza pojechać ze mną do Aix?

intrzygi i postrachu — a pochłaniającemu niekiedy poszczególne naiwne ofiary dla lepszego wrazenia. Nie o prawdziwości tej konstatacji cheśmy się tutaj rozprawić — chociaż skonstruować należy, że N. fr. Presse, organ anstrjacki, wyciągając na widok publiczny podobną kombinację, bez wykazania jej częstej monstrosności i bez słowa pojęcia nad bawiejącemu nad jeziorom Trann kierownik państwowej polityki, i jego domniemych współników w Anstrji, staje się narzędziem polityki rosyjskiej — my cheśmy się rozprawić tylko z wnioskami jakie N. fr. Presse wyciąga z pozornego faktu i zarazem ocenić manewr jej wysoko publicystyczny ze stanowiska polityki — nie naszej, lecz polityki monarchii austro-węgierskiej.

Co do pierwszej części zadania, to właściwie wyręczył już nas Dito, w artykule, umieszczonym tegoż samego dnia co i artykuł N. fr. Presse, a odnoszący się do tegoż samego skomponowanego faktu zamierzonej rzekomo abstencji jakichś Rusinów. I gdyby nie potrzeba wypowiedzenia kilku prawd z naszego publicznego życia, którym ani jeden polityk poważnie myślałby z pewnością nie zaprzeczyć, moglibyśmy całkowicie pozostać na świadectwie fałszu, wydanem przez Dito tak nazwanej abstencji Rusinów. Dito dowodzi, że abstencja „jest niemożliwa, a byłoby nieszczerścią dla Rusinów“, a powołując się na wiele i konferencje ruskie, począwszy od 1883 roku do dni najnowszych, które toż same orzekły, na głosy Kaczaj i Kowalskiego Bazylego, na dyskusje prowadzone o tym przedmiocie w piśmiech ruskich, wykazuje, że w ostatnich czasach nie podnoszono już tej kwestji. Sama tylko Czerwonia Rus, organ rosyjski wśród dziennikarstwa rusko-galicjskiego, powtarzała te zwroty abstencji i stale ją powtarza, bez żadnej specjalnej ku temu okoliczności i bez nacisku. Dito, zdumione powstała ni zjadł ni zowad wieścią i rozszerzeniem jej jakimiś tajemniczymi sposobami, przypisuje to wszystko w swym głębiokim rozumie politycznym — Polakom, czyhaającym na zgubę Rusinów.

I istotnie, stając na stanowisku specyficznego narodowościowem, cóż mogłoby być pożądanego dla Polaków, jak zupełna abstencja dzisiejszych przedwzięw Rusi wszelkiego stopnia od życia publicznego? Gdzież są te zgromadzenia konstytucyjne czy administracyjne, któreby naraz stały się przez to nie już liczebnie, ale moralnie, bez kompletn? Gdzież są te specyficznie ruskie podpory porządku społecznego, których usnienście się za areny publicznej robiłoby mniej stałym sam perzekad? Gdzież są te potęgi umysłowe lub materialne — zawsze mówimy tu o siłach ruskich, jako wrogich Polakom — bez których współudziały nadarmoby się kusieć bądź o należyte załatwienie spraw lokalnych, bądź o rozwój ekonomiczny kraju? Gdzież jest ten lud, któryby w ślad za podobne występnymi względem kraju prowadzonymi ruskami wstrzymać się od nżywania praw i spełniania obowiązków publicznych?... Zastę, gdyby na Polakach, żyjących dziś w Galicji, nie ciążyła odpowiedzialność za rozwój wszystkich sił społecznych i narodowych kraju, odpowiedzialność przed potomnością i ojczyzną, mnieliby oni życzyć sobie abstencji ruskiego żywjełu w Galicji — i sami politycy polscy — gdyby nie ten silny węzeł dijsyjny, który łączy całą ludność krajów, polską i ruską, w jedną całość i który ja jednoczy dla lepszych od dnia dzisiejszego losów — powinni by pomychać koryfeuszów wrogiemu im ruskiemu obzodu do a bste nacji!

N. fr. Presse wie o tem równie dobrze, jak my, a może żywić cznie nawet tę istotę rzeczy. A zatem kłamie. Kłamie, że jest mowa o secesji jakiegokolwiek kłamię ze waśn narodowościowa polsko-ruska jest dziś rzeczywistością lub doniosłością w Galicji niż była kiedykolwiek od czasów Stadionu. Kłamie, że nie się dzieje w ostatnich czasach w tym kraju dla podniesienia ruskiego żywjełu, a życia wszystkie koryfeuszy ruskich iść w sejmie do kosza; przemilcza utworzenie trzeciego biskupstwa ruskiego otoczonego powszechnym szacunkiem, przemilcza postanowienia sejmu, otwarcia gimnazjum ruskiego w Przemyslu, przemilcza wybór Rusina do Wydziału krajowego dla tego, że Rusin, przemilcza niecierpliwą pomnożenie w stosunku do polskich szkół ruskich Indowych, przemilcza nadzwyczajny wzrost w czasach ostatnich instytucji kulturalnych i społecznych ruskich, przemilcza cały tryb pojednawczy zachowania się polskich polityków względem najdalej nawet wybiegających żądań ruskich, — jeśli nie nie dzielą kraju i nie negują zasady wspólności żywjełu ruskiego z Rosją — a wiec kłamie aż do lichyby deputowanych ruskich w Radzie państwa, których trzech się doliczają, podczas gdy nie biorą pod uwagę przyjaciela N. fr. Presse pana Kowalskiego, należącego do klubu lewego centrum, klub ruski w Radzie państwa więcej liczy członków, jak jej najlepiej wiadomo.

I po ośz tyle fałszu, krawactwa, podstępów, śmiesznej statystyki cyfr dowolnych, używa poważną rzekomo dziennikarstwo wiedeńskie? Czyż może spodziawa się, że Rusinów w Radzie państwa zasiadających skłoni jeśli nie do abstencji, to przynajmniej do świadczania przeciw gabinetowi Taafego (nie) i dzisiejszemu rządzącemu systemowi? Czemżi dotąd tego nie czynili, lecz przeciwnie okazywali się w każdej próbie niezwruszonemi podporami tego ostatniego? Czy może spodziewa się, że poruszy ruskich przedstawicieli lub ruską publicystykę do zabrania głosu za niemiecką narodowość przeciw Czechom?

Dosyć mniemamy przeciw naczytała się ona w dziennikach ruskich o „słowiński solidarności“ aby sukcesu żąd mogła się spodziawać.

Sama nawet nieważnie mniej szlachetnego organu tego do Polaków, nie jest wystarczająca dla wytlómaczenia zagadki, bo nianawisz N. fr. Presse, jest zimna i wyrachowana, a więc wie dobrze, że ani nie skłoni głosem swoim Rusinów w sejmie zasiadających do demonstracji przeciw nam, ani tem mniej nie skłoni ich do solidaryzowania się z nią wobec nas lub rządu. N. fr. Presse wie także, że ani ruska abstencja, ani ruskie głosy nie obalą gabinetu rządzącego, a gdyby kiedykolwiek głosy ruskie dały pomoc do obalenia ministerstwa obecnego, uczyniłoby to chyba iść w pomoc Czechom, lub stonowiczn księcia Liechtensteina, a więc nie na korzyść przyjaciół politycznych organu, co tak niefortunnie dla Rusinów najmniej się rzekomo za ich prawami.

W jakimże celu czynił więc patrijotyczny anstrjacki organ swoją na Polaków wyprawę tak niebezpieczną dla państwa? W jakimże celu podlega Rusinów, skoro tego nie tłumaczy nawet polityki stronniczości walczy przeciw obecnemu systemowi rządów parlamentarnych w Anstrji?

N. fr. Presse nderzając na nas i na system rządzenia, wyciąga jenerałego prokurora synodu i jego memoriał do cara ogłoszony przed dwoma laty. Otóż dla uzupełnienia jej odwoływały się w dziedzinie polityki międzynarodowej, przypominamy N. Presse tegoż samego meża stanu rosyjskiego i inny jego memoriał, nie wiele dawniejszy, dla

towarzystw słowiński w Resji, staraniem petersburskiego „Towarzystwa dobroczynności słowiński“ adeptem jego w Anstrji rozsyłany. Memoriał ten ogłoszony w wydawnictwie miesięcznym stowarzyszenia („Sbornik“, miesiąc grudzień 1884), przy sprawozdaniu z ogólnego zgromadzenia w 1884 roku.

W memoriale tym wzywa się Sławian anstrjackich, aby zaniechali „nieszczęsną“ polityki obrony autonomii krajów w Anstrji, a przyjęli za hasło równoprawnienie i autonomię narodowości, bez względu na kraje i historyczne podstawy, jako jedyne odpowiadające zapatrywaniu Towarzystwa i wiedzącę najprostszą drogą do zjednoczenia wszystkich Sławian. „Za taką cenę — po wiada memoriał — możemy się zgodzić nawet na niejaką hegemonię niemieckiej narodowości w Anstrji, słuszenie jej należąca, bo to doprowadza jedyndynie do upragnionego celu połączenia wszystkich Sławian.“ — Rady czy przykazania memoriału odpowiadają słowo w słowo umiowniem N. fr. Presse, skierowanym rzekomo pod adresem obecnego systemu w Anstrji, z wyjątkiem naturalnie ostatniej zbyt szerszej konkluzji.

Dwa są więc, jak widzimy, w monarchii rozdaje błogosławieństw dla „mjsji światowej Rosji.“ Jeden, zbłąkany słowiński, a drugi wyrachowany niemiecki. Jeden opłakł się na zjednoczeniu kościołów, a drugi buduje na ruinach autonomii krajów i społeczeństw, będącej ochroną i siłą niezawisłego narodowego rozwoju. Jeden został zdruzgotany jako polityczne dążenie niedopuszczalne w monarchii austro-węgierskiej — drugi, przerażony, aby potępienie takie nie przyspieszyło przed czasem światowej kolizji między monarchią a Rosją, podnosi inna ponownie zasady doradcy cara Aleksandra III., spodziwając się, że przy pomocy tej zasady usłusznie dobrze i swym własnym interesem, tj. interesem centralizmu niemieckiego w Anstrji. Z pozoru tak wrogię sobie sprzeczności zlewają się z sobą, i to jest zarazem wytlómaczeniem zagadki najnowszej wyprawy na nas w tej chwili, a rzekomo go wzięcia Rusinów pod opiekę w imię pana Pobiedonosewa.

N. W. Tagblatt ogłasza rozmowę jednego ze swych redaktorów z panem tajnym radcą Pobiedonosewem, powracającym z Gmunden do Rosji, rozmowę przeznaczoną do publicznego nżytku. O stanowisku pana prokuratora petersburskiego synodu w radach cara, w polityce rosyjskiej i w agitacji państwowej wewnątrz i zewnątrz Rosji nie potrzebujemy pouczać naszych czytelników, gdyż ono jest zbyt znane, a rozmowa jego zbyt wieloma punktami styka się z przedmiotem powyższego artykułu naszego — abyśmy ja jako charakterystycznej ilustracji tegoż podać tu nie mieli. Tajny radca Pobiedonosew jest skńczonym typem obecnej polityki rosyjskiej, czytelnicy więc zechcą mając to na pamięci sami te zbłęzczone punkta jego oświadczeń i naszego artykułu wyszukać i zrozumieć. My się ograniczamy na dosłownem podaniu rozmowy:

„Na meją próbe — powiada redaktor N. W. Tagblattu — czy J. Ekscełencja byłby skłony odpowiedzi na kilka pytań, jakie ja ze względu na polityczne zdarzenia czasów najnowszych chciałyby wyszukać, pan jenerały prokuror odpowiedział:

„Jeszcze nigdy nie przyjmował reporterów. Muszę też z góry oświadczyć, że w dziennikach o mnie dotąd i nieprawdy donoszą, jako też w ogóle jest zadziwiającem, że w dziennikach zagranicznych tyle fałszu, tyle bajecznych rzeczy o Rosji się pisze. Rosja jest właśnie mało znaną zagranicą — i to jest może przyczyna, że dziś jeden dziennik wiedeński opowiada o mnie w sposób, który zupełnie sprzeczny jest z prawdą.“

„Uczyniłem to pytanie, czy pan Pobiedonosew chce przez to powiedzieć, że on nie posiada w Rosji żadnego politycznego wpływu. Na to odrzekł on: „Czynią mi krzywdę, podając mie za polityka; daje Panu zapewnienie, że ja z polityką tyle tylko mam do czynienia, ile w radach komitetu ministrów biorę udział. Nazywają mnie ciągle panslawistą. To jest nieprawdą, panslawista nie jestem.“

„W tem miejscu nawiał on na zaraz uwagi swoje nad sprawą Strossmayera. Ze ścistością całą je powtarzam: „Kto jest rzeki Strossmayer i czego on chce? Przedewszystkiem jest to fanatyk, i nie chce on niczego innego, jak propagować dalej ową ideę, która od lat 400—500 jest ideą kurji rzymskiej. Kurja rzymska pragnie Rosję zrobić katolicką. Strossmayer jest tej idei fanatykiem. Jeżeli Węgrzy w ten sposób zwracają się przeciw Strossmayerowi, to przyszczerpawają nienawiści między Kroatami a Węgrami da się to jeszcze zrzecmić. Ale w Anstrji nie powinni w taki bład popadać. Nie ma tolerancji w Anstrji, i to jest ciężkim błędem. Ta nietolerancja pobudza sympatie dla Rosji w szerokich kołach ludności.“ — Pan mi rozumiesz? — Gdy wyraz „tolerancja“ wypowiedział, to przez to wszystko już wypowiedziałem, czego Rosja sobie od Anstrji życzy. Mówić o naszych aspiracjach na Galicję, jest śmieszną rzeczą! (!) Czyż Pan mniemasz, że chcemy sobie stwarzać kłopot z drugą Polską? Nie! Ale niechże w Anstrji wyrzeka się na dzieł zbrojenia Rosji katolicką (!). My nie chcemy być katolickimi. Rzymska kurja tymczasem chce z nas zrobić katolickich; to jest to przeciw, co Strossmayer pragnie, a przedtem na innych drogach starała się ona toż osiągnąć. (Tu przytoczył p. prokurator cytaty rzekomych faktów dzisiejszych).

„I pytam się teraz: W jaki to sposób usnienście się żadość w Anstrji na nasze życzenie tolerancji? Co dokazują Węgrzy ze sławiński pokoleniami? W Węgrzech wszystko chcą zwęgrzyć — to jest nieprawdopodobne. A sławiński dotychczas i dotychczas, które przedtem były pod turkackim panowaniem? Jak względem nich wykonywa się tolerancja? Ja mniemam, że przedtem były one szczęśliwsze...“

Pan tajny radca zakończył swoje roztrząsanie stwierdzeniem takim: „Rosja chce istnienia Anstrji, i chce istnienia Turcji. Całe życie Anstrji na politycznym polu jest: tolerancja! Węgrzy w każdym razie chcą w poprzek temu; dualizm w ogólności nie da się trwale utrzymać.“

Tem zakończył p. Pobiedonosew swoje wyznania, prosząc redaktora, aby tręść ich wiernie i dosłownie ogłosił. I naczelny prokurator sw. synodu petersburskiego, proklamując tak nazwaną przez niego „tolerancję“ w imieniu Rosji, a poręczając za prawowitny katolicyzm biskupa katolickiego, nazwało to, że się nie zajmje polityką i polityki nie robi — jak chyba w komitecie ministrów rosyjskich, który w Rosji na odwrót do wszystkich państw innych ma tylko czyste formalne znaczenie. Tak też wazył trzeba i każdą prawdę jego twierdzeń.

### Sprawy sejmowe.

Osłona tajemniczości, poza którą preparował się ostateczny projekt rządowy, त्यczający się wykupna prawa propinacji, nie wpłynął prawie w niczem na zmianę tych zasadniczych punktów, które mieściła już w sobie pierwotna, a tak nieprzychylnie przez ankietę i Wydział krajowy przyjęta propozycja rząd. Utrzymanie propinacji w ręku uprawnionych do końca r. 1890 — przeniesienie jej następnie na kraj pod zarząd Wydziału krajowego, jako dyrekcji funduszu propinacyjnego, do końca r. 1910 — indennizowanie nprawnych gotówką, zyskaną z 4% obligacji pożyczki krajowej, którą ma Wydział krajowy zaciągając imieniem funduszu propinacyjnego — rozdział indennizacji wedle stosunku orzezeń prawomocnych, wydanych na mocy ustawy z 30. grudnia r. 1875 przez krajową komisję propinacyjną — przeznaczenie dotychczasowego funduszu propinacyjnego, wedle stanu tegoż z końca r. 1890, na fundusz rezerwy, który ma gwarantować ewentualne niedobory, pokrywać koszty administracji i jeszcze z końcem r. 1910 służyć do rozdziału między uprawnionych jako inde nizacja za odjęte prawo rzeczowe do jednego szynku: — oto zasady projektu, knbek w kubek te same, któreśmy już z propozycji pierwotnej poznali i poddali wyczerpującej krytyce.

Najważniejsze paragrafy zostały nawet dostownie do świeżego projektu przeniesione. Szczęśliwym nowym jest tylko cyfra pożytywna 57,700.000, jako wysokość pożyczki, którą Wydział krajowy upoważnionym jest na 4% zaciągning. Gdy zaś z tej nominalnej pożyczki ma być wynagrodzenie w gotówce wypłacone, więc z cyfry powyższej wypływa, że gdyby emisja pożyczki pod warunkami najkorzystniejszemi, t. j. zdaniem finansistów po 90 za 100 dała się sosenietyć, wynosiłoby rzeczywiste wynagrodzenie 51,930.000 t. j. niespełna siedmnaście procentów z orzezeń propinacyjnych. Szczęgł ten, zamiast poprawić, pogorszył tylko propozycję rządową. Czy wobec tego wszystkiego będzie ja mógł sejm przyjąć przychylnie? Przewidujemy niestety trudności i zawiąkania, które budzą czy nie nadaremnie w zupełności załatwienia kwestji propinacyjnej i nie zmuszą sejm do poprzestania jedynie na tem, czego się odeń (2 b) ust. z d. 20. czerwca 1888 domaga, t. j. do uchwa enia, jak ma być roczna dopłata 1 miliona ze skarbu państwa na rzecz posiadaczy prawa propinacji obrócną.

Na wczorajsem posiedzeniu klubu środka, mówiono o wyborze do komisji propinacyjnej. Wyznaczono członków klubu na kandydatów do tej komisji i aproszono tychże, aby zastanowili się nad przedłożeniem rządowem, zdali sprawę klubowi. Przystąpiono do konstytucjonowania klubu, które na mocy regulaminu następnje z początkiem każdej sesji sejmowej. Wybrałi zostali: prezesem ks. Jerzy Czartoryski, zastępcami pp. Czykowski i Boy (t. j. dotychczasowi), sekretarzami książe Lubomirski i hr. Stądnicki St.

Omawiano porządek dzienny następnego posiedzenia sejmu.

P. Struskiewicz przedłożył wniosek, co do wezwania Wydziału krajowego, aby zbanał stosunki mleczarstwa w kraju i zdał z tego sprawę.

P. Koziebrodzki przedłożył wniosek o przedsięwzięciu środków celem tepienia myszy polnych.

Wczoraj ukonstytuowały się dalsze komisje, a mianowicie:

budżetowa: przewodniczący p. Artur Potocki, zastępca p. Hausner, sekretarze pp. Scipio i St. Jedrzejewicz;

asekuracyjna: przewodniczący Polanowski, zastępca Męcinski, sekretarz Sawa.

W komisji administracyjnej przydzielono referaty: sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem statutu emerytalnego dla urzędników krajowych p. Kasparowski; projekt ustawy dla słąg p. Kozłowskiemu; sprawozdanie Wydziału kraj. z administracji jednomilionowego funduszu pożyczkowego na kosztary wojskowe p. Adamowi Jedrzejewiczowi; projekt ustawy budowlanej dla miast i miasteczek p. Onyszkiewiczowi.

W komisji gminnej przydzielono sprawozdanie Wydziału krajowego z projektem do nastawo o pisarzach gminnych p. Lenartowiczowi. Następnie dyskutowano nad projektem ustawy gminnej dla większych miast. Referat objął p. Fruchtman. Przyjęto niemal bez zmiany §§. 1. do 13. według projektu wnioskodawcy.

Spis politycy:

Wydział powiatowy w Grybowie o opust procentu zwłoki i zesolenie spłaty rassty należności pożyczki głodowej z r. 1873. — Gminy Jastrzębie i Rzeszna górna powiat grybowski o zapomogę na wykończenie budynku szkolnego. — Gmina Wiśniewa o zapomogę z powodu klęski elementarnej gradobicia. — Gmina Wola ryszkowa o odpisanie zajętych podatków gruntowych i domowych z powodu niemożności sosenietycia. — Gmina Dąbrowka brzeska o uwolnienie od opłat konkuracyjnych na regulację rzeki Nowego Barwnia. — Gmina Zalpie o wyłączenie jej z sądu powiatowego w Zabnie, o przydzielenie do sądu powiatowego w Dąbrowie. — Gmina Podlipie, jak wyżej. — Rada szkolna miejscowa w Kętach o wyznaczenie sankcji dla noweli do ustawy szkolnej o popednianiu bytu stanu nauczycielskiego. — Spółka wdowa da regulacji Wisłoka i Pielnicy o subwencję. — Kolegium lekarzy szpitala św. Łazarza w Krakowie w sprawie rozszerzenia szpitala. — Klasztor OO. Bernardynów w Gwózdzie o zapomogę na odbudowanie spalanej kościoła. — Towarzystwo historyczne we Lwowie o subwencję na wydawnictwo „Kwartalnika historycznego“. — Straż palarna ochotnicza w Grybowie w sprawie opodatkowania towarzystwa assekuracyjnego na rzecz straży ogniowej i o zapomogę. — Grono nauczycielek 3 kl. szkoły żeńskiej w Buczaczu o zreorganizowanie szkoły na 4 klasową. — Nauczyciele 4 klasowej szkoły żeńskiej w Sauteku o podwyższenie placy. — Nauczycielki 4 kl. szkoły polspolitej żeńskiej w Sanoku, jak wyżej. — Stefan Wolicki nauczyciel w Domaczynie o przyznanie pięciocetca i o zwrot 2 akontamentów zasłużonych do zeszlonożnej petycji. — Stanisław Drodz nauczyciel o polezienie 5 lat służby wojskowej. — Józef Adler nauczyciel o stypendja dla swych oórek. — Jędrzej Bogacz rolnik z Łąki sanockiej o uwolnienie od płaconia datku konkuracyjnego na budowę opaski na Wisłoe. — Paweł Frylick preducent narzędzi rolniczych w Starym Saosie o subwencję na fabryczne rozszerzenie pracowni. — Dyrekcja szkoły sztuk pięknych w Krakowie z prośbą Karola Wawrasa o subwencję na kształcenie się za granicą w malarstwie historycznym na szkiele. — Wincenty Askaszyn o subwencję na kształcenie się

w śpiewie. — Bogusz Zygmunt Szczyński o zapomogę. — Tekla Kamińska wdowa po nauczycielu o podwyższenie pobieranego zaopratenia. — Wydział powiatowy w Chrzanowie o 3000 zł. zapomogi dla Indności dotkniętej klęską gradu. — Gmina Mrozowice o zniżenie datku konkuracyjnego na utrzymanie nauczycieli do kwoty 60 zł. wa. — Gmina Lgota powiat Chrzanowski o zapomogę wskutek gradobicia. — Zakład głuchoniemych we Lwowie o subwencję na r. 1889. — Rozalia Piotrowska wdowa po dijarzu o dar z łaski.

Wydział powiatowy w Dolinie o przyznanie prawa egzekcji politycznej dla kas pożyczkowych gminnych. — Wydział powiatowy w Skafacie, jak wyżej. — Gmina Maniowa, powiatu nowotarskiego, o zabezpieczenie przeciw wylewom Dunajca. — Gmina Ciche o przyjęcie kwoty 252 zł. za utrzymanie Józefa Dragosa na fundusz krajowy. — Gmina Kobielnik, Wierzbanowa i Poznachowie dolne i górne o zapomogę z powodu gradobicia. — Gmina Gruszów jak wyżej. — Gminy Zegartowice z Bigorzówką i Krzesławicami z Kwasowicami o zapomogę z powodu klęsk elementarnych. — Gminy Grzymałów, Mazurówka i Podlesie o rozszerzenie w tych gminach przemysłu tkackiego. — Osada Berezów średni o oddzielenie jej od gminy Berezowa wyżnego. — Bazyl Sulatycki, Dymitr Sulatycki, Stefan Urbanowicz, Dymitr Hnatiuk i inni gospodarze z Berezowa średniego w powyższej sprawie. — Mieszkańcy osad Trościanki, Pilipów i Wołowej w sprawie odciążenia tych osad od gminy Berezowa i utworzenia z nich jednej gminy politycznej. — Gmina Kryszczkowice o pożyczkę 5000 zł. na uzupełnienie kongruu dla duszpasterza przy erygowanej majającej rz. kat. parafii tamże. — Gmina Pesuchów o zapomogę dla 18 gospodarzy tej gminy dotkniętych pożarem. — Gmina Trzebownisko o zapomogę wskutek pożaru. — Oddział Łańcuchowicki-stawskiego towarzystwa gospodarskiego w sprawie przeglądu koni po powiatach przed władze wojskowe. — Mieczysław Treter, b. właściciel dóbr Dzwiniacz górny, o poparcie próby wniesionej do rządu w sprawie zresumowania indennizacji dzwiniackiej. — Adam Uśnanski, właściciel Cieplicy, Jaszczerówka w Poroninie o udzielenie pomocy przez zabezpieczenie komunikacji od zakładów kapielowego. — Stowarzyszenie rękodzielników „Gwiazda“ w Stanisławowie o subwencję. — Stowarzyszenie dla pielęgnowania chorych studentów uniwers. we Wiedniu o zapomogę. — Tomasz Gamski i Eugeniusz Pfeifer, byli przedsiębiorcy budowy demu obłakających w Kulparkowice, o wynagrodzenie za straty poniesione przy tej budowie. — Emanuel Kriss i Jakób Halberthal, dzierżawcy mył krajowych, o odszkodowanie z powodu strat poniesionych na 10 stacjach mylnicznych. — Klasztor pp. Kлары w Starym Saosie o subwencję dla szkoły. — Zygmunt Sarnecki, redaktor i wydawca dwutygodnika ilnstr. „Swiat“, o subwencję na wydawnictwo. — Julian Fabiański, akademik górniczy, o stypendjum lub zapomogę na dokonanie studiów. — Stanisław Janowski, uczeń akademii sztuk pięknych w Monachium, o zasiłek na dokonanie nauki malarstwa artystycznego. — Kazimierz Rutkowski, słuchacz szkoły weterynaryj we Lwowie, o zapomogę. — Karolina Żytkiewicz, wdowa po nauczycielu, o przyznanie pensji wdowiej, daru z łaski lub zapomogi. — Michał Zapalowiec, leśniczy, o subwencję dla córki Marii na kształcenie się w śpiewie i muzyce. — Antonina Oszwardo o podwyższenie pensji sierocińskiej dla pozostałego sieroty po s. p. Emilii Ozwardzie, koncep. Wydziału kraj. — Feliksa Słasińska, wdowa po etat. pisarzu szpitala św. Łazarza w Krakowie, o podwyższenie stałego zaopratenia i o dar z łaski dla córki Marii. — Wydział powiatowy w Brodach o przyznanie prawa egzekcji politycznej dla kas pożyczkowych gminnych. — Towarzystwo rolnicze w Krakowie o utworzenie stałego funduszu pożyczkowego melioracyjnego przeznaczonego na drenowanie i nawożenie. — Towarzystwo rolnicze w Krakowie o subwencję na wydawnictwo „Tygodnika rolniczego“.

### Z Izby sądowej.

(Wyiskioacze poborowych.) Kraków d. 20. września.

Z zeznań świadków co do drugiego faktu (Hoffmana) objętego oskarżeniem, okazuje się wymownie, że Mandel pod pozorem uwalniania od służby wojskowej wyłudził pieniądze. Miał on tak rozgwałcone stosunki, że nawet w Chrzanowie mówiono o jego wpływach rzekomych w sferach wojskowych. Świadek Hoffman zeznał, że na podstawie tych pogłosek udał się do niego i na uwolnienie dał mu 400 zł. Te kategoryczne zeznania odparła Mandel ze zwykłym sobie uporem.

Piotr Palka jako świadek zeznał, że Mandel miał w mieście swoich faktorów żydów, którzy łiwili popisowych na tę pomyślną wędkę uwolnienia od trzechletniej wojskowej służby. Tak było z obecnym Palką. Wiedział on już w Chrzanowie, do kogo ma się udać, ale w Krakowie ostatecznie jakiś żyd wskazał mu mieszkanie Mandla. Dla lepszego obciążenia ludzi, nie wachał się Mandel uchodzić za doktora.

Z aktów wojskowych okazuje się, że prócz porady danej Palkę, aby sobie oder przed asenterunkiem potarł tabakę, żadnych Mandel nie przedsięwziął kroków.

Jak sobie w danym razie radził umiał Mandel, okazało się z zeznań świadka, a zarazem poszkodowanego Michała Palki. Tego nietykko, wyłudziwszy 60 zł., nie uwolnił od wojska, lecz ponownie żądał pieniędzy, gdy szedł na ćwiczenia, pomimo, że Palka na podstawie skaleczonych rąk byłby i tak uwolniony.

Zatwierdzenie Palki potrafił Mandel wykorzystać także w inny sposób. Dając Palkę swą kartę wizytową, prosił go, aby mu naraził w danym razie podobny interes.

Świadek Marianna Cudak zeznał, że wiedząc, iż Michał Palka potrafił się od wojska uwolnić, przesia jego rady, kiedy był syna powołano w r. 1870 do ćwiczeń. Wskutek tej próby Palka wraz z ojcem i synem Cudakami udali się do Mandla. Świadkowie Franciszek i Stanisław Cudakowie zeznali, że Mandel włożył Franciszkowi jakieś ziarnko czarne do oczu. Wskutek tego Cudak, mający pozór chorego, został uwolniony od ćwiczeń. Za to dał ojciec jego Mandlowi 70 zł., myśląc, że syn całkiem jest uwolniony od służby wojskowej. Kiedy nie nadchodziło owo uwolnienie, Cudak Fr. udał się do Mandla, który znowu pod tym samym pozorem wyłudził od niego 30 zł. i nie nie zabrał. Świadek Stanisław Cudak wyraźnie przyznał, że na samo uwolnienie od ćwiczeń nie byłoby wydał tyle pieniędzy.

Po raz trzeci padli Cudakowie ofiarą swej żartowniwości przez Elstera, który mieszkał w tym samym domu, co teść. Elster wypiera się tego faktu. Zeznania świadków atoli stanowczo każą twierdzić, że on był tym, który Cudaków oszukał, Cudakowie nie o to okoliczności, że jakaś żydówka wspominała o „oju“ areztowanym a właśnie w tym czasie został areztowany Mandel.

### Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 21. września.

\* Poseł ks. Szczyńskiomal nie padł ofiarą niebezpiecznej przgydy. Wz pozostaw, którym szanowny poseł jechał do Lwowa, przewrócił się na drodze koło Żółtanie i mocno go skaleczył. Ks. Szczyński pozostaje obecnie pod opieką lekarską dr. Ledbedowicza.

\* P. Philipp, radca archiwalny i b. dyrektor państwowego archiwum w Królewcu, znany zaszczytnie nietylko w niemieckim ale i w naszym świecie naukowym z licznych i gruntownych badań i publikacji archiwalnych, bawi od kilku dni w Krakowie. P. Philipp, który z prawdziwą sympatją zajmuje się także rzeczami polskimi, przybył do naszego kraju dla studiów archiwalnych i z Krakowa nda się do Lwowa.

\* O Slenkiewicu. Twórcą „Ogniem i mieczem“ wyruszył onegdaj z Parża do Hiszpanji. Wycieczka potwać ma około dni czterdziestu...

\* Mianowania i przeniesienia. Inspektorami gorzelnianymi dla Bukowiny zostali mianowani: pan Tytus Sławik, dotychczasowy dyrektor fabryki nafty, z siedzibą w Serecie i pan Fryderyk, były urzędnik w dobrach arcyks. Albrechta w Żywcu, z siedzibą w Czerniowcach. — Kapitan audytor p. Zygmunt Dworski mianowany został adjunktem sądownym w Zastawnie, a adjunkt sądowny p. Julian Oliński przeniesiony z Zastawy do Kimpolungu.

\* Prezydentem sądu obwodowego w Jaśle, jak donosi Wiener Tagblatt, ma być mianowany radca sądu p. Adolf Pedwin. Nowy sąd, którego otwarcie nastąpi 1. grudnia br. składać się będzie z 5 radców, dwóch sekretarzy, pięciu ajnków, 10 asultantów i personelu pomocniczego.

\* Promocje. Podług rozporządzenia ministra oświecenia Gautscha, od roku 1888/9 szkolnego promocioe sub auspicijs imperatoris będą ograniczone do jak najmniejszej ile możliwości liczby. W uniwersytecie wiedeńskiej nie będzie wolno więcej ich odbywać jak 3 rocznie, w innych uniwersytetach tylko po jedynym, przyczem synowie zasłużonych okół państwa ojejm mają mieć pierwszeństwo.

\* W przejeździe arcyks. Rudolfa przez Łańcut podanym została 18. bm. bzd z zaunku Łańcutkiego obiad; arcyksięże o tem wiedział z końcuźnego i zatwierdzonego programu podróży, to też przyjąwszy przybyłego z obiadem marszałka hr. Alfredego Potockiego, zaszczycił go rozmową, wypytując troskliwie w szczególności o hr. Alfredego Potockiego. Arcyksięże obiad spżył pomiędzy Łańcutem a Przemysłem, gdzie ponownie wyraził swe zadowolenie opuszającemu wagon marszałkowi.

Obiad na dworze kolejowy przywieziono w przeznaczoną piętych wagonami ogrzewanym i gorący do wagonu podany został. Arcyksięże z Przemysła odjechał 18. bm. osobnym poelągiem o 155 do Krechowca, a jutro wraca do Wiednia.

\* Na przyjęcie arcyks. Karola Ludwika odbyło się 19. bm. w Sinaia polowanie na niedzwiedzie. Z Bukaresztu donoszą, że arcyksięże wraz z małżonką wyjechał ze Sinaia 20. bm. wieczorem. Dnia 2. października przybywa książe Wali i zabawi dni kilka na zamku Peleez.

\* Słuby. W Strzelcach odbyły się ślubiny p. Jerzego Korczak Horodyskiego z panną Olgą Ujejską, córką Aleksandra z Jamułowickich i Bronisława Ujejskiego. Na ślubie tym był obecny także poeta Kornel Ujejski.

W cerkwi wołoskiej we Lwowie pobłogosławiony został onegdaj związek małżeński p. dr. Dymitra Czapczara, koncepsy prokuratora skarbu, z panną Nazarewiczówną, nauczycielką i córką kierownika szkoły w Roźniatowie.

W kościele OO. Bernardynów we Lwowie odbył się 18. bm. ślub p. L. Pekisiaka, właściciela dóbr z panną Hilą Mentichel.

\* Zmarli. We Lwowie zmarła Marja Krajea, żona właściciela realności.

\* Z lwowskiej Izby handlowej. Program VI. posiedzenia lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej w poniedziałek 24. b. m. o godz. 6. wieczór, w lokalnościach Izby: Protokółowanie firm handlowych. Ostemplowanie ksiąg kupieckich. Poręczanie awizów kolejowych. Propozycja na assesorów handlowych przy sądach we Lwowie i w Kołomyi. Dyspensy z myśl § 14. ustawy przemysłowej. Sprawa zliczenia strycharstwa do przemysłów rękodzielnikowych. Sprawa wypłatania znaków na beczkach transportowych. Przyznanie stypendjów kandydatom na kurs kształcenia nauczycieli dla przemysłowych szkół uzupełniających.

\* Ognisko we Wiedniu. Dotychczasowy lokal polskiego stowarzyszenia akad. „Ognisko“ we Wiedniu z dnim 1. listopada b. r. przemiesloni zostanie z ulicy Ledersherf 2 (II. piętro) na I. B. Rahlgasse nr. 6 (parter) w pobliżu nowych muzeów. Zmiana ta mieszkaniowa jest niezaprzeczenie korzystna tak pod względem rozkładu pokoi, jak też i dlatego, że od listopada siedziba stowarzyszenia znajdować się będzie w okolicy, gdzie najwięcej pomieszkań studentów. Przyznanie stypendjów kandydatom na kurs kształcenia nauczycieli dla przemysłowych szkół uzupełniających.

\* Dla właścicieli lasów. Szpital powszechny we Lwowie potrzebuje od 1. stycznia do 31. grudnia 1889 w przybliżeniu drzewa opalonego: bukowego metrow knb. 1200, brzozewego 700, sosnowego 600. Drzewo powinno być w najlepszych gatunkach, z mroze, suche, w równych polanach, a dotawione w dzie żądania i w ilościach przez zarząd szpitala oznaczonych. Oferty przyjmuje zarząd szpitala do 8. paźd.

\* Posada lekarza więziennego przy mającym wejść w życie z dnim 1. grudnia br. sądzie obwodowym i sądzie powiatowym miejsko-delegowanym w Jaśle, jest do obsadzenia z wynagrodzeniem 200 zł. rocznie i dodatkami za pełnienie czynności chirurgicznych 50 zł. rocznie. Konkurs do 5. paźd.

\* Dar cesarski. Cesarz udzielił z prywatnej swej skazyłki gmie Szoków, w powiecie złoczowski, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

\* Nazwiska żydów. Oślawiony Emil Franzos, śmiertelny wróg Galicji, którą zwie „Halbasien“, wydał obecnie studjum o nazwiskach żydowskich w Galicji. „St. James Gazette“ zaś

deszła z Berlina, że arcyks. Albrecht przybył tam na rokowania...

Madryt d. 21. września. W skutek energicznych przedstawień...

London d. 21. września. Pierwszą prośbą hr. Robilanta, ambasadora...

Wiednia d. 21. września. Arcyksi. Albrecht, odpowiadając na dworzec...

Berlin d. 21. września. Specjalna komisja dla przeobrażenia...

Berlin d. 21. września. Rząd nakazał już landratom i birmstronom...

Berlin d. 21. września. Zgoda nie pełnego jeszcze nie można powiedzieć...

Paryż d. 21. września. Projektowana przez ministra Peytrala...

Wybór p. Lanckorońskiego naznako za ważny. Zagnoskowanych posłów...

Z kolei p. Fruchtmanna uszasadził wniosek w przedmiocie...

Wybór p. Lanckorońskiego naznako za ważny. Zagnoskowanych posłów...

Projekt ten przekazano komisji gminnej, która już i tak od kilku dni...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Komisja matka zaproponowała do sejmowej komisji propinacyjnej...

P. Piętruski przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego...

P. Golej w waki uczynił zarzut, że rzędnicy Wydziału krajowego...

P. Romanowicz odpowiedział, że to nie tak wielkie nieszczęście...

Po uznaniu ważności wyboru pp. Bartoszewskiego i Bilńskiego...

Niemia jest to rzeczą występować w sprawie, gdzie chodzi o człowieka...

Mowca przytacza wiele faktów postępowania organów publicznych...

P. ks. Kowalski prostuje twierdzenie Antoniewicza, jakoby...

P. Gross na podstawie faktów a nie aktów zapewnia, że tak zwany...

Sprawozdawca p. Piętruski. Przemowa p. Antoniewicza...

Z kolei p. Fruchtmanna uszasadził wniosek w przedmiocie...

Wybór p. Lanckorońskiego naznako za ważny. Zagnoskowanych...

Projekt ten przekazano komisji gminnej, która już i tak od kilku...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

ru dworsk. Rybotycz, także innych 15 gmin pow. Dobromilskiego...

P. Piętruski przedstawił sprawozdanie Wydziału krajowego...

P. Golej w waki uczynił zarzut, że rzędnicy Wydziału krajowego...

P. Romanowicz odpowiedział, że to nie tak wielkie nieszczęście...

Po uznaniu ważności wyboru pp. Bartoszewskiego i Bilńskiego...

Niemia jest to rzeczą występować w sprawie, gdzie chodzi o człowieka...

Mowca przytacza wiele faktów postępowania organów publicznych...

P. ks. Kowalski prostuje twierdzenie Antoniewicza, jakoby...

P. Gross na podstawie faktów a nie aktów zapewnia, że tak zwany...

Sprawozdawca p. Piętruski. Przemowa p. Antoniewicza...

Z kolei p. Fruchtmanna uszasadził wniosek w przedmiocie...

Wybór p. Lanckorońskiego naznako za ważny. Zagnoskowanych...

Projekt ten przekazano komisji gminnej, która już i tak od kilku...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

wypadkach, a także w wojnie. Dnia następnego miał prof. Virchow odczyt...

\* Mianowania. Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała ofiarą...

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała ofiarą...

Krajowa dyrekcja skarbu zamianowała ofiarą...

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela...

\* Ministerstwo oświaty rozstrzygnęło, że katolickie uczniowie...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

wości do drugiej i przywoływała wszędzie jednego żyda i jednego...

Próbą taka rzadko kiedy skutkowałą — chyba że potent miał...

Zupełnie inaczej odbywało się to w Anglii. Zamiat śmiecznych...

\* Morderstwo na granicy rosyjskiej. Po daliśmy wczoraj za N. Presą...

„D. 16. bm. rano zameldował szefowi stacji budnik kolejowy...

„Szef stacji uwiadomił o wypadku władze, które też wydelegowały...

„Było to całkiem naturalnem, że tajemniczo wypadek obudził...

„Na całej sprawie to tylko jeszcze jest niewyjaśnionem, dlaczego...

„Wobec tego wszystkiego komisja sądowa uznała za stosowne...

\* Trzęsienie ziemi dość silne dało się uszuć onegdaj po południu...

\* Pożar. Wczoraj o godz. wpół do 4. po południu zawiadomiono...

\* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Przy wietrze o zmiennym kierunku od NW do NE i przeważnie...

Srednia temperatura ubiegłej doby była 12.8° C., najwyższa...

Stan barometru zredukowany na poziom morza był dziś o 9. rano...

Zniska barometryczna znajdowała się wczoraj w Sycylii i wynosiła...

Prognoza na dobę następną od 12. godziny w południe dnia 21. września:

Wiatr o niepewnym kierunku, średnia temperatura doby około...

\* Jutro, d. 22. września: św. Maurycego M. — św. Mynodory.

— Rządki jubileusz obchodzone w dniu 13. b. m. w Miecicach...

— Z Watykanu. Dzienniki niemieckie, poruszając sprawę wizyty...

— Przedłożenie rozpraw sądowych. Włoski minister sprawiedliwości...

— Sędziowie pierwszy zjazd przyrodniców w Kolonii, został...

— Sędziowie pierwszy zjazd przyrodniców w Kolonii, został...

— Sędziowie pierwszy zjazd przyrodniców w Kolonii, został...

Teatr, literatura i muzyka.

— Repertuar teatralny. Dzisiaj po raz drugi „Myszka” komedia...

W przyszłą środę przedstawioną będzie trzecia z rzędu...

Dyrekcja przeznaczyła odąd środki na premiery dramatów i komedii...

Po farsie „Niespodzianki rozwodowe” nastąpi w przyszłą środę...

Próby z „Mikada” już się rozpoczęły a ponieważ sztuka ta...

Dyrekcja udała się także do znakomitej śpiewaczki warszawskiej...

P. G u s t a w F i s z e r przybył do Czerniowic i da dwa przedstawienia...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Dział ekonomiczny.

Giełda zbożowa. Wiednia 20 września. Dział notują: Pszenica...

Targ nierogacizny. Wiednia, dnia 18 września. Na dzisiejszy...

Z powodu wielkiego spędu dzisiejszy targ nie był czynny...

Płacone za towar ciężki wyborowy po 43 do 44 ct., wyjątkowo...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Ostatnie wiadomości.

Otrzymałmy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:

„Mamy zaszczyt zaprosić szanownych wyborców do kurji...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wniosek odesłano do komisji prawnej. W pierwszym czytaniu...

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 21. września. (Z listy handlowej.) I. Akcje za sztukę.

Table with columns for bank names, shares, and prices. Includes entries for Kolej galic. Kar. Ludw., Bank hipoteczny, etc.

IV. Obligacji za 100 zł. Indemnizacyjne galicyjskie 5% m. k. ... 104-25

V. Loży. Loży miasta Krakowa ... 24- 36- Loży miasta Stanisławowa ... 33-50

VI. Monety. Dukat holenderski ... 5.71 5.81 Dukat cesarski ... 5.73 5.83

Przyjechali do Lwowa dnia 21. września 1888: Hotel Żorża. T. Reitzner z Wiednia. H. dr. Kiesler z Czerniowic...

Hotel Francuski K. Zaremba i M. Borowski z Podhaje. St. Zaleski z Górnego. C. J. Breyki z Brzeźna. Dr. B. Stepiński z Oczopl. A. Spitz z Wiednia...

Hotel Warszawski. S. hr. Pruszyński z Wiednia. F. Brodzinski i P. Brodzinski z Rosji. W. ks. Puchalski z Trusztoga...

Nadesłane. Wszech nauk lekarskich 37 Dr. Julian Czryniański lekarz chorób wewnętrznych, specjalista do chorób żołądkowych...

Niezawodny środek. W różnych okresach życia kobiety, w których się zaczyna...

Królewiec d. 21. września. Zmarły radca komercyjny Simon...

Bukareszt d. 21. września. Wydano nakaz aresztowania wychodźców bułgarskich w Karakalu...

Petersburg d. 21. września. W piśmiech tutejszych rozbiara wiadomość, na-

Pociągi kolejowe.

Podług zegara lwowskiego. (Od 1. czerwca 1888 r.)
Przychodzą do Lwowa.
Z Krakowa: o godzinie 8 min. 50 rano pociąg osobowy...

Do Strzyna, Chyrowa, Suchej, Krakowa, Zwardonia, Nowego Zagórz, Husiatyna i ze Stanisławowa o godzinie 3 min. 40 po południu.
Z Budapesztu, Ławocznego, Strzyna, Krosna, Chyrowa, Husiatyna, Stanisławowa i Zagórz o godzinie 1 min. 35 w nocy pociąg osobowy.

Ochodzą z Krakowa:
(zegar pesterński):
Do Lwowa o godz. 6 m. 15 rano pociąg mieszany; o godz. 7 m. 59 rano kurjerski; o godz. 10 m. 46 przed połud. osobowy; o godz. 10 m. 43 wieczór pociąg osobowy.

Ochodzą z Krakowa:
(zegar pesterński):
Do Lwowa o godz. 6 m. 15 rano pociąg mieszany; o godz. 7 m. 59 rano kurjerski; o godz. 10 m. 46 przed połud. osobowy; o godz. 10 m. 43 wieczór pociąg osobowy.

MUZEUM ZAKŁADU NAR. IM. OSSOLINSKICH
od godziny 10ej do 12ej przed południem, od 3ej do 5ej po południu, we wtorek i piątek. Wstęp wolny.
MUZEUM PRZEMYSŁOWE w ratuszu, codziennie od godziny 9ej do 6ej: wstęp w poniedziałek 50 ct., w inne dni 30 ct., w niedzielę i święta wstęp wolny.

Ogłoszenia drobne.

DUKOWSKI powrócił z lwowicza i rozpoczął lekcje tańców i gimnastyki Rynek 12.
CZERATY, dywany, wszelkie obicia powozów, polecia najtaniej hand. S. Wysztykiewicz ul. Ormiańska 26. we Lwowie.
DOM z ogrodem do wynajęcia od 1 października, ulica Kochanowskiego 86

Nowo urządzony handel
WILHELMA SYDORA
W HOTELU EUROPEJSKIM
przy placu Marjackim l. 4.
polecia w największym wyborze
najnowsze Materje wełniane
na suknie damskie. 1889
PLUSZE I AKSAMITY
Wielki zapas Chustek ciepłych „Himalaja“ tudzież francuskich włóczkowych.

Franciszek Titl
skład fabryczny sukien i towarów wełnianych
w Bernie (Morawa) Grosser Platz Nr. 19
polecia swój najlepiej dobrany skład na każdą porę roku, jakoteż sukna na ostatnie wyprawy i kastyjny liberyjny tak dla starych państwa, jako też dla urzędów lasowych, straży ogólnych i t. d. Wszędy bezpłatnie.
Założony r. 1842. 1866

Pierwsza Spółka
Krawców Lwowskich
przy ulicy Hetmańskiej l. 4.
zawładnięcie Sz. P. T. Publiczność iż w swoim składzie gotowych sukien
męzkich i dziecinnych
wyrobionych w miejscu, z materiału dobrego, trwałe a nader tanie, zaprowadziła również
Bieliznę męską
t.j. koszule, kalesony, kołnierze, mankiety itp. z pierwszorzędnych fabryk po cenach najprzystępniejszych, niemiejsz.
BIELIZNĘ WEŁNIANĄ
prof. Dr. JAEGERA
skład komisowy, sprzedaje po cenach fabrycznych.
Wszelkie zamówienia tak na suknie, jak też i bieliznę męską, wykonuje sumiennie w jak najkrótszym czasie. Przy większych zamówieniach na kosztie uprasza się o podanie wielkości kołnierzy, przy kalesonach o objętość w pasie i długość tyłoch

Mikołaj Gliński
restaurator. 1874
który przez szereg lat utrzymywał renomowaną restaurację w dawnym Hotelu Angielskim, obj. 7 w niedzielę 16. b. m.
Restaurację w Hotelu Francuskim
przy placu Marjackim.
Wykwintna kuchnia. Wyborne trunki. Przyjmuje też abonament.

IAN IHNATOWICZ
1877 poleca
najprzedniejsze perfumy i wody toaletowe,
odszczędólnione 7ma medalami zastęgi i 2ma dyplomami uznania, mianowicie:
Perfumy: jaśminowa, fiołkowa, różana, rozodawa, kenwaliowa, Ylang-Ylang, Opoponax, Jeckay Club, heliotropowa, Ess Bouquet, piżmowa, Millefleurs, itp. Flakoni po 25, 50, 75 ct. i 1 zlr. 1.50 itd.
Perfumy królowej Marysieńki wysmienite. Flakon 2 zlr.
Woda lwowska, powszechnie uznana i pesentowana dla swego przyjemnego, ercedzającego i długotrwałego zapachu, do skrapiania sukien, chustek i rozpylania w salonie. — Flakoniki mniejszy 80 ct., większy 1 zlr. 50 ct.
Woda warszawska odznacza się nadzwyczajnym przyjemnym kwiatowym zapachem. Flakoniki mniejszy 95 ct., większy 1 zlr. 80 ct.
Woda lewandowa podwójna i woda lewandowo-ambrowska, są powszechnie używane do rozpylania w salonach dla swego przyjemnego, miłego i łagodnego zapachu. Flakon 50, 70, 90 ct. i 1 zlr. 1.20.
Wody kołofoniowe w kilku odmianach i gatunkach, przednie i najprzedniejsze. Flakoniki po ct. 15, 20, 25, 40, 50, 80, 1 zlr., 1.50.
Nabyć można we LWOWIE w sklepach węg. Wałach ul. Kopernika l. 3, Hotel Europejski i ulica Halicka róg Wałowej. W KRAKOWIE: Sukienice l. 20; w CZERNIOWCACH: Rynek l. 2; w BIAŁEJ w sklepie p. Wyspańskiej; w TARNOWIE w aptece p. Raida (Kijas); w RZESZOWIE w apt. p. Karpińskiego i w sklepach p. Jamrozika i p. Zacharskiego.

Prawnik
bległy w języku niemieckim
z rekomendacją profesorów prawnie objął lekcje na wsi w domu obywatelskim. 1891
Oferty pod adresem „Prawnik“ Administracja Gaz. Narodowej.

Posada dla nauczyciela
Nauczyciel z dobrymi świadectwami namiaszt znajdzie umieszczenie do trojga dzieci na wsi. 1892
Dr. Hilwig
Herminenhof pod Czerniowcami

Ulica Długosza
(Nurkica) 1893
Nr. 1. na dole
3 pokoje, kuchnia i przyległy i pokój kawalerski
osobno lub razem do najęcia.
Szczegółów udziela kancelarja adw. Skowronskiego rynek l. 3.

Waterproof
NIEPRZEMAKALNE
PŁACHTY WOZOWE
wielkich znanych sort,
Asfaltowe DACHY filcowe i kamienne dachowe pappy w krągach do nabycia
Paget & Comp.
pierzewa c. k. wyłęcz. uprz. fabryka nieprzemakalnych maszyn itd. itd.
Wien, Stadt, Riemergasse 13.
Ceny i wazy odzwrotna pocztą.

Najprzedniejsze kuracyjne
WINOGRONA
feslawskie
w koszykach około 8-kilowych, najstarsze opakowane,
razemsi najtaniej 1864
handel
St. MARKIEWICZ
we Lwowie, w rynku l. 42.

MASŁO
najtańsze i najlepsze
tylko
w handlu produktów wiejskich
Stanisław Pesel
Halicka 15. 1859

WINOGRONA KURACYJNE
najszlachetniejszego szecupu,
stolowa kosa piciocioklogramowy zlr. 2 Rozseksa za zaliczka.
E. HANDL Wiedeń 1
Nagelgasse 16 1843

Ważne dla panów krawców!
P. krawcy, którzy żyją sobie otrzymać obfity wybór najnowszych próbek
materiałów na surduty i spodnie
na ubrania męskie i dziecinne
zechozą się zgłosić do fabrycznego składu sukna
JOHANN GÜNZBERG
TUCHFABRIKS-NIEDERLAGE
in Graz (Steiermark).
Próbki rozseksa się bezpłatnie. Towary za zaliczką pocztową 187

Nowo urządzony
HANDL HERBATY
EDMONDA F. RIEDLA
we Lwowie
plac Marjacki liczb. 10
poleca 1878 a
WYSIEWKI
najlepszych herbat
po zlr. 1.80 i 1.60 za pół kilo.

Właściwa w tym kraju rozpowszechniona
słabość, jest złe trawienie.

Modne kuchnie i modny sposób życia stanowią przyczynę tego cierpienia, które nas niepostrzeżenie opanowuje. Niektórzy uskarżają się na ból w pierś lub w bok, czasem także na bóle w krzyżach, czują się być zużyczeni i spięczeni, mają zły smak w ustach, szczególnie zrana; rodząj lepkiej śliny zbiera się na zębach; apetyt ich jest zły, w żołądku leży im coś, jakby jaki ciężar, a czasami uczuwają w dołku żołądkowym jakiś nieokreślony rodzaj bólu, który się przez użycie pożywności usuwa nie da. Oczy zapadają, ręce i nogi zimnieją (ozębają się) i bywają lepkie, po chwili przychodzi kaszel, z początku suchy, po upływie wszakże kilku miesięcy towarzyszy mu zielonawa flegma, dotknięty czuje się ciągle zużyczeni, sen zdaje się nie sprawnie mu żadnego spokoju; wtedy zdaje się nerwowym, rozjątronym i kapryśnym, przykre uczucia opanowują go; gdy się raptem podnieśnie, czuje zawrót i zdaje mu się, jakoby cała głowa mu się kłębiła: wnetrznosci jego bywają zatkane, skóra jego bywa czasami suchą i gorącą, krew gęstą i nieobiegliwą, biało oczne nabiera barwy żółtawej; mocz bywa rzadki i ciemny, a po dłuższym przestaniu zostawia osad; chory następnie często jada, uczuwając raz słodki raz kwaskowaty smak, a często towarzyszy mu biegota; jego wzrok bywa ostabiony, płaty wija się po przed oczy i bywa dotknięty uczuciem ciężkiego znudzenia i wielkiej niemocy. Wszystkie te symptoma zmieniają się stopniowo, i można przypuścić, że prawie jedna trzecia ludności tego kraju na jedną lub drugą formę tej słabości cierpi. Przez użycie ekstraktu Shakera, przybera wszakże fermentacja żywności takie rozmiary, że słabemu ciału pożywnia przybywa, a dawniejsze zdrowie znowu nastaje, skutek tego lekarstwa jest zwycięstwo cudowny. Miliony i miliony flaszek już wyprzedano, a liczba świadectw, które zbawiają siłę tej medycyny podnoszą, jest nadzwyczajną. Setki chorób, które różnorodnie nazwy noszą, są przyczyna niestrawności, gdy jednak to ostatnie złe się usunie, to znikną i inne, bo te są tylko symptomami prawdziwej choroby. Lekiem jest ekstrakt Shakera. Zaświadczenia tysiączne, które o leczniczych własnościach tego chwalebnie się wyrażają, dowodzą tego bez wątpienia. Środek ten przewyborny jest we wszystkich aptekach do nabycia. Osoby cierpiące na zatkanie (obstrukcję) potrzebują Seigla pigulek przeczyszczających w związku z Ekstraktem Shakera. Seigla pigulki przeczyszczające usuwają obstrukcję, rozpraszają flegmę i przebiegają, uwalniają od bólu głowy i zapobiegają żółtaczce. Kto takowe raz wypróbował, pewnie użyje je i nadal. Skutkują one zwolna i bez bóleści. — Cena 1 flaszki Ekstraktu Shakera zł. 1.25, 1 pudełeczko „Seigla przeczyszczających pigulek“ 50 ct.

Do pana Jana Heru aptekarza w Kromieryżu.
Wiele Szanowny Panie!
Jestem zmuszony przysłać, że Wiener Bote nie mówi za wiele o Pańskim ekstrakcie Shakera i Seigla pigulek, moja żona bowiem po użyciu jednej flaszki tegoż i jednej paczki pigulek uzdrowiona została od długotrwałej cierpienia, gdzie wszelkie środki lekarskie nie pomagały. Upraszam zatem o przysłanie mi 4 flaszek Ekstraktu Shakera i 4 paczki Seigla pigulek przeczyszczających za zaliczką, może mi się uda przez to także innym cierpiącym pomocy udzielić. Kreślę się z wysokim poważaniem
Walenty Zielwig,
nadmłynarz Radowce na Bukowinie.

Właściciel „Ekstraktu Shakera“ i Seigla pigulek:
A. J. WHITE, Limited London 35 Faringdon Road E. C.
Główny skład i centralne biuro; Jan Nep. Harna, apteka „pod Złotym Lwem“ w Kromieryżu na Morawie i po największej części w aptekach państwa austriackiego. 939 a

Dalej w aptekach w Galicji i na Bukowinie w następujących miastach:
Lwów: w aptekach J. Blumenfelda, Karłowicza, K. Krzyżanowskiego, Zygmunta Ruckera, Beisera i J. Wiewiórkę; Czerniowcach: Dr. Józef Barber, J. Goli-bowski, W. Beldowicz, Biada, Bojan, Brzesko, Brody: M. Kulak; Drohobycz: Aichmiller Reacka, Duka, Garachmora, Jarosław: W. Wiatki, J. Jermol, Kamionka, Kodomyja E. Stenzel, J. Sidawicz; Kopyczew: M. Redar; Kraków: J. W. Trauczyński, Siedlecki, W. Redy, E. Stockmar; Lisko: Nowy Sącz, Przemysł: Nahlik; Podgórze: Podwolewska, Podkamin obok Brodów; Reesow, Koszów: Rawa Rucka, Sambor Skawina, Stanisławów Albin Alimirovich, A. Beyl, K. Maury; Strzyżów, Stryk, Suczawa, Tarnopol F. Jamrógielcz, L. Fleischnmann, H. Kahane, Tarnob Chodacki, E. Rank; Tlumacz, Warcze, Wawnia, Wojnicz, Żywiec i przez te w aptekach innych miast monarchii.

KAMIENICA
na sprzedaż
Blizsza wiadomość w magazynie jubilerskim 1888
W-go Strzeleckiego
Rynek 45. we Lwowie.

Oliwę do maszyn
Smarowidko do osi
Cement, Gips, Ter
Dektry do dachów
poleca taniej jak wszędzie
ALOJZY HÜBNER
LWÓW.

Nauczycielka starsza
z wyższem wykształceniem
z patentem i rekomendacją, szuka
posady w jakiegokolwiek bądź
okolicy. Posiada oprócz nauk
szkolnych, języki: francuski, nie-miecki, angielski, muzykę i ry-sunki. Adres: A. B. Rohatyn.
1880

Poszukuje
zakupna lasu i wyrąbanego drze-wa w okolicy Dniestru lub któ-rego z jego dopływów.
Oferty nadesłać pod adresem:
Felix Siudak
Bedrykowiec, p. Zaleszczyki.
Pośrednictwo osób trzecich wy-kluczone. 1879

Najlepsze tutki cygaretowe
poleca
A. GAWŁOWSKI
Lwów, plac Marjacki 8.

Mączka kościanna
daje najlepsze rezultaty przy jarych zasiewach wierzcho, jeżeli rolę przy-gotowaną do tych zasiewów, uprawia się jnż w jesieni tym nawozem, któ-rego poleca po cenach umiarkowanych

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych
Spółki Komandytowej Juliana Wanga we Lwowie.
Kantor ulica Jagiellońska 12. 1890
Cennik i sposób użycia bezpłatnie i franko.

Wiedeń — „Hotel Métropole.“
Ringstrasse, Franz-Josefs-Quai.
Wielki hotel pierwszorzędny, 300 pokojów i salonów (od 1 zł. wyżej), winda osobowa, czytelnia zaopatrzona w dzienniki wszystkich krajów (także i „Gazeta Narodowa“), pyszna weranda, kapielnie w Dunaju i biuro telegraficzne w hotelu. Stacja tramwaju przy domu, omnibus hotelowy przy dworcu kolejowych. Przy dłuższym pobycie pomieszkanie po niższych cenach.
1003
L. SPEISER, dyrektor.

Ogłoszenia drobne po cenie od wyrazu przyjmuje
Administracja „Gazety Nar.“ ul. Łyczakowska 3. i Biuro dzien-ników ulica Karola Ludwika 9.

Gospody chrześcijańskie
są do wydzierżawienia dla katolików rzemieślników w kluczu pol-kińskim księcia Jerzego Czartoryskiego. — Zgłoszenia przyjmuje Zarząd dóbr w Czerech, poczta Sienawa. 1870

We Lwowie skład główny w magazynach P. K. NIKOLASCHA,
i w wszystkich aptekach, fryzjerów
i magazynach perfum.
Padar
rytawy opsywalne
PRZYGOTOWANY I REKUTIM
Przez CHEM. F. FABRYKANTA PERFUM
PARTY, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ